&YAMAHA







SAU03338

INTRODUCCION

iBienvenido al mundo de las motocicletas Yamahal!

Como propietario de una XJ600S/XJ600N, se beneficia usted de la amplia experiencia
Yamaha y de la mas avanzada tecnologia en el disefio y la fabricacion de productos de
calidad que han dado a Yamaha su reputacion de fiabilidad.

Lea este manual en su totalidad para disfrutar de todas las ventajas de su XJ600S/XJ600I
manual del propietario no solo le ensefiara como utilizar, revisar y mantener su motocicle
sino ademéas cOmo protegerse a si mismo y a otros de problemas y accidentes.

Ademas, los numerosos consejos contenidos en este manual le ayudaran a mantener su |
cicleta en las mejores condiciones posibles. Si necesita cualquier aclaracién adicional,
dude en ponerse en contacto con su concesionario Yamaha.

El equipo de Yamaha le desea muchos paseos seguros y agradables. Recuerde, jla seg
es lo primero!



INFORMACION IMPORTANTE RELATIVA AL MANUAL

En este manual, la informacién particularmente importante se distingue mediante las siguientes anotaciones:

& El simbolo de aviso de seguridad significa jATENCION!;TENGA CUIDADO! jSU SEGURIDAD
ESTA EN JUEGO!

Ignorar las instrucciones de ADVERTENCIA puede provocar lesiones graves o un accidente mqr-
A\ ADVERTENCIA . . —
tal del conductor de la motocicleta, de otra persona o de quien esté revisando o reparandd

motocicleta.

a

ATENCION indica precauciones especiales que se deben adoptar para evitar causar dafos & la

ATENCION: )
motocicleta.

NOTA: Una NOTA proporciona informacion clave para facilitar o clarificar los procedimientos.

NOTA:

e Este manual debe considerarse una parte permanente de esta motocicleta y debe permanecer con ella, incluso
cuando se venda.

e Yamaha mejora constantemente el disefio y la calidad de sus productos. Por lo tanto, aunque este manual con-
tiene la informacion mas actual disponible en el momento de imprimirse, pueden existir pequefias discrepancias
entre su motocicleta y este manual. Si necesita cualquier aclaracion relativa a este manual, consulte a su conce-
sionario Yamaha.




INFORMACION IMPORTANTE RELATIVA AL MANUAL

SW000002

A\ ADVERTENCIA

LEA ESTE MANUAL ATENTAMENTE Y EN SU TOTALIDAD ANTES DE UTILIZAR ESTA
MOTOCICLETA.




INFORMACION IMPORTANTE RELATIVA AL MANUAL

SAU03337

XJ600S/XJ600N
MANUAL DEL PROPIETARIO
© 2000 por Yamaha Motor Co., Ltd.
12 Edicion, mayo 2000
Todos los derechos reservados.
Toda reproduccién o uso no autorizado
sin el consentimiento escrito de
Yamaha Motor Co., Ltd.
guedan expresamente prohibidos
Impreso en Japon.




1 DE PRIORIDAD A LA SEGURIDAD

2 DESCRIPCION

3 FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

4 COMPROBACIONES ANTES DE LA UTILIZACION

5 UTILIZACION Y PUNTOS IMPORTANTES PARA LA CONDUCCION
6 MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

7 CUIDADOS Y ALMACENAMIENTO DE LA MOTOCICLETA

8 ESPECIFICACIONES

9 INFORMACION PARA EL CONSUMIDOR

IINDEX






DE PRIORIDAD A LA SEGURIDAD




A\ DE PRIORIDAD A LA SEGURIDAD

Las motocicletas son unos vehiculos fascinantes que pueden proporcionarle una insuperable sensacion de [
y libertad. No obstante, imponen asimismo ciertos limites que se deben aceptar; ni siquiera la mejor motocicl
puede ignorar las leyes de la fisica.

Un cuidado y mantenimiento regulares resultan esenciales para preservar el valor y el estado de funcionamie
de la motocicleta. Ademas, lo que es cierto para la motocicleta lo es también para el conductor: las buer
prestaciones dependen de si uno esta en buena forma. Conducir bajo los efectos de farmacos y alcohol qu
naturalmente, descartado. Los conductores de motocicletas—mas que los conductores de coches—de
encontrarse siempre en sus mejores condiciones mentales y fisicas. Bajo los efectos del alcohol, incluso
cantidades pequefias, existe una tendencia a correr riesgos.

Una vestimenta protectora es tan esencial para el conductor de una motocicleta como los cinturones de segur
para el conductor y pasajeros de un coche. Lleve siempre un traje completo para motocicleta (ya sea de cuert
materiales sintéticos resistentes a los desgarros, con protectores), botas fuertes, guantes para motocicleta
casco que se ajuste correctamente. Una vestimenta 6ptima, sin embargo, no debe hacer que se relaje la ater
Aungue los cascos y trajes completos, en particular, crean una ilusion de seguridad y proteccion totales,

motoristas siempre son vulnerables. Los conductores que carecen de autocontrol corren el riesgo de ir demas
rapido y de tentar la suerte. Ello resulta todavia mas peligroso en tiempo hiumedo. El buen motorista conduce «
seguridad, previsiblemente y a la defensiva — Evitando todos los peligros, incluidos los causados por otros.

iDisfrute de la conduccién!

1-1



Izquierda (XJ600S)

Derecha (XJ600S)

Mandos e instrumentos (XJ600S)
Izquierda (XJ600N)

Derecha (XJ600N)

Mandos e instrumentos (XJ600N)




DESCRIPCION

Izquierda (XJ600S)
1. Grifo de gasolina (pagina 3-11) 6. Regulador de la precarga del muelle
2. Portacascos (pagina 3-13) del amortiguador (pagina 3-14)
3. Caja de fusibles (pagina 6-29) 7. Pedal de cambio (pagina 3-8)
4. Soporte de la correa del equipaje (pagina 3-15)
5. Cerradura del asiento (pagina 3-12)

2-1



DESCRIPCION

Derecha (XJ600S)

8. Luz de freno/piloto trasero
9. Compartimiento porta objetos

10. Asiento

11. Depésito de gasolina
12. Faro

13. Pedal de freno

(pagina 3-13)
(pagina 3-12)
(pagina 3-9)
(pagina 6-30)
(pagina 3-9)

2-2



DESCRIPCION

Mandos e instrumentos (XJ600S)

141516 17 18 19 20

14. Maneta de embrague (pagina 3-7)
15. Interruptores izquierdos del manillar (pagina 3-6)
16. Palanca del estarter (estrangulador) (pagina 3-12)
17. Unidad velocimetro (pagina 3-4)

18. Tacémetro (pagina 3-5)

19. Interruptores derechos del manillar (pagina 3-7)
20. Maneta de freno (pagina 3-8)

21. Pufo del acelerador (pagina 6-13)

22. Interruptor principal/bloqueo de direccion (pagina 3-1)

2-3



DESCRIPCION

Izquierda (XJ600N)

1. Bloqueo de la direccion

2. Grifo de gasolina

3. Portacascos

4. Caja de fusibles

5. Soporte de la correa del equipaje

(pagina 3-3)
(pagina 3-11)
(pagina 3-13)
(pagina 6-29)
(pagina 3-15)

2-4

7 6
6. Cerradura del asiento (pagina 3-12)
7. Regulador de la precarga del muelle

del amortiguador (pagina 3-14)
8. Pedal de cambio (pagina 3-8)



DESCRIPCION

Derecha (XJ600N)

14

9. Luz de freno/piloto trasero
10. Compartimiento porta objetos  (pagina 3-13)

11. Asiento (pagina 3-12)
12. Depésito de gasolina (pagina 3-9)
13. Faro (pagina 6-30)
14. Pedal de freno (pagina 3-9)

2-5



DESCRIPCION

Mandos e instrumentos (XJ600N)

15.
16.

17

Maneta de embrague
Interruptores izquierdos del manillar

. Palanca del estarter (estrangulador)
18.
19.
20.
21.
22.
23.

Unidad velocimetro

Tacémetro

Interruptores derechos del manillar
Maneta de freno

Pufio del acelerador

Interruptor principal

(pagina 3-7)
(pagina 3-6)

(pagina 3-12)

(pagina 3-5)
(pagina 3-5)
(pagina 3-7)
(pagina 3-8)
(pagina 6-13)
(pagina 3-1)

2-6

19

20 21







Interruptor principal/blogueo de la direccion Gasolina

Bloqueo de la direccién (para XJ600N) Tubo respiradero del depdsito de gasolina
Luces indicadoras y de advertencia (s6lo Alemania)

Unidad velocimetro (para XJ600S) Grifo de gasolina

Unidad velocimetro (para XJ60ON) Palanca del estarter (estrangulador)
Tacometro Asiento

Interruptores del manillar Portacascos
Maneta de embrague Compartimiento porta objetos

Pedal de cambio Ajuste del conjunto amortiguador
Maneta de freno Soportes de la correa del equipaje
Pedal de freno Caballete lateral

Tapdn del depdsito de gasolina Sistema de corte del circuito de encendido




FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

XJ600S XJ600N XJ600S
OFF ON Bloqueo Desbloquear
OFF (empuijar) OFF

<

x

S\ fio

LOCK '
P LOCK .
(empuijar)
. . SAU00029 SAU00038 SAU00040
Interruptor principal/bloqueo de la CERRADO (OFF) CERRADO (LOCK) (para XJ600S)
direccién Todos los sistemas eléctricos estan desactivaa direccion esta bloqueada y todos los sistemas
El interruptor principal/bloqueo de la direcciondos: Se puede extraer la llave. eléctricos estan desactivados. Se puede extraer
controla los sistemas de encendido y luces y se la llave.
utiliza para bloquear la direccion. A continua- ) »
cién se describen las diferentes posiciones. Para bloguear la direccion ,
1. Gire el manillar completamente a la iz-
SAU00036 quierda.

ABIERTO (ON) 2. Empuje la llave desde la posicién “OFF”y
Todos los sistemas eléctricos reciben tension y luego girela a la posicién “LOCK” sin de-
se puede arrancar el motor. La llave no se puede jar de empujarla.
extraer. 3. Extraiga la llave.

Para desbloquear la direccion
Empuje la llave y luego girela a la posi-
cién“OFF” sin dejar de empujarla.

3-1



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

SW000016
XJ600S XJ600N
A\ ADVERTENCIA | X36005 | | XI600N |

No gire nunca la llave a las posiciones “OFF” 1 2 1

2
0 “LOCK” con la motocicleta en movimien- A @/
SO
(& &

3

to; de lo contrario los sistemas eléctricos se
desconectaran, lo que puede provocar la pér-
dida de control o un accidente. Asegurese de
gue la motocicleta esté parada antes de girar

OF R .
SN

la llave a las posiciones “OFF” 0 “LOCK”".
1. Empujar. 1. Empuijar.
2. Girar. 2. Soltar.
SAU01590 3. Girar.
p< (Estacionamiento) (para XJ600S) SAU00055

La direccion esta bloqueada y el piloto trasero § (Estacionamiento) (para XJ600N)
la luz de posicién estan encendidos, pero el reskd piloto trasero y la luz de posicion estan en-
de los sistemas eléctricos estan desactivados. @&ndidos, pero el resto de los sistemas eléctricos

puede extraer la llave. estan desactivados. Se puede extraer la llave.
La direccion debe estar bloqueada para podea llave debe empujarse y luego soltarse para
girar la llave a la posicionps  ". girarla a la posicion “P”.

SCA00043 SCA00043
ATENCION: ATENCION:

No utilice la posicion de estacionamiento du- No utilice la posicién de estacionamiento du-
rante un periodo de tiempo prolongado; de lo rante un periodo de tiempo prolongado; de lo
contrario puede descargarse la bateria. contrario puede descargarse la bateria.

3-2



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

Para desbloquear la direccién XJ600S I >
1. Abralatapa de la cerradura del bloqueo d 123

la direccién e introduzca la llave.

2. Empuje la llave hacia adentro, gireld @O E
1/8 de vuelta en el sentido contrario al dg =D
las agujas del reloj y suéltela. o
3. Extraiga la llave y cierre la tapa de I -
cerradura.
C)
54
1. Bloqueo de la direccién 1. Testigo del intermitente izquierdc<a "
SA02934 2. Testigo de luces de carrete=E0
: ‘2 3. Testigo del intermitente derecho
Bloqueo de la direccion 4. Luz ir?dicadora de punto muenN‘E:>"
(para XJGOON) 5. Luz de aviso del nivel de aceits=» "
SAU03034
Para bloguear la direccion Luces indicadoras y de advertencia
1. Gire el manillar completamente a la dere-
cha. SAU03299
2. Abralatapa de la cerradura del bloqueo de Luces indicadoras de intermitencia
la direccion e introduzca la llave. “ar e o>
3. Gire la llave 1/8 de vuelta en el sentido La luz indicadora correspondiente parpadea
contrario al de las agujas del reloj, empu- cuando se empuja el interruptor de intermitencia
jela hacia adentro mientras gira el manillar hacia la izquierda o hacia la derecha.
ligeramente a la izquierda y seguidamente
gire la llave 1/8 de vuelta en el sentido de o SAU00061
las agujas del reloj. Luz |nd|c§d9ra de punto m.uerto “‘N”
4. Compruebe que la direccion esté bloguea- Egtg luz indicadora se enC|ler'1fie cuando la trans-
da, extraiga la llave y cierre la tapa de la mision se encuentra en posicion de punto muerto.
cerradura.



FUNCIONES DE LOS INSTR

UMENTOS Y MANDOS

XJ600N 2. I_30nga la transmision en punto muerto
tire de la maneta de embrague.

3. Pulse el interruptor de arranque. Si la lu
de aviso no se enciende mientras pulsa
interruptor de arranque, haga revisar el ci
cuito eléctrico en un concesionario
Yamaha.

NOTA:

XJGOOS

Incluso si el nivel de aceite es suficiente, la lu

. Testigo de luces de carreteE0
. Luz de aviso del nivel de aceits=»

”

O R WN P

SAU00063
Testigo de luces de carretera=S0 "
Este testigo se enciende cuando estan conecta-

das las luces de carretera.

SAU03201

”

Luz de aviso del nivel de aceite &=~

Esta luz de aviso se enciende cuando el nivel de

aceite del motor esta bajo.

El circuito eléctrico de la luz de aviso puede

comprobarse segun el procedimiento siguiente.

1 Sitde el interruptor de paro del motor en

posicion “(") "y gire la llave a la posicion
“ON".

72 e
& W
IZIEID/W
O—4

" de aviso puede parpadear al conducir por Una \se|ocimetro

. Luz indicadora de punto muerN'‘ .
Testigo del intermitente izquierde<a " cuesta o durante las aceleraciones o desacelefacyentakilémetros
Testigo del intermitente derechos>  ” ciones bruscas, pero esto no es un fallo. 3. Cuentakilémetros parcial

4. Boton de reposicién

SAU00094
Unidad velocimetro (para XJ600S)
La unidad velocimetro esta dotada de un veloci-
metro, un cuentakildbmetros y un cuentakiléme-
tros parcial. El velocimetro muestra la velocidad
de desplazamiento. El cuentakildometros mues-
tra la distancia total recorrida. El cuentakilome-
tros parcial muestra la distancia recorrida desde
gue se puso a cero por Ultima vez con el botén
de puesta a cero. El cuentakildmetros parcial
puede utilizarse para estimar la distancia que se
puede recorrer con un deposito lleno de gasoli-
na. Esta informacion le permitira planificar en el
futuro las paradas para repostar.



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

XJ600N

=

XJ600N ]

. Velocimetro

. Cuentakilémetros

. Cuentakilémetros parcial
. Perilla de reposicién

A wWNPE

SAU00095

Unidad velocimetro (para XJ600N)

tros parcial. El velocimetro muestra la velocidad

1. Tacémetro
2. Zona roja (excepto para CH, A)
3. Zonaroja (para CH, A)

SAU00101

TacOmetro

1. Tacémetro
2. Zona roja (excepto para CH, A)
3. Zona roja (para CH, A)

El tacometro eléctrico permite al conductor vi-
La unidad velocimetro esta dotada de un velocgilar el régimen del motor y mantenerlo dentro
metro, un cuentakilémetros y un cuentakildémeee los margenes de potencia adecuados.

de desplazamiento. El cuentakildmetros muet ATENCION:

tra la distancia total recorrida. El cuentakilomes
tros parcial muestra la distancia recorrida des

gue se puso a cero por Ultima vez con el man

de puesta a cero. El cuentakildmetros parcia
puede utilizarse para estimar la distancia que se
puede recorrer con un depésito lleno de gasoli-
na. Esta informacion le permitira planificar en el

futuro las paradas para repostar.

etro.

ona roja:9.500 r/min en adelante
(excepto para CH, A)
8.500 r/min en adelante
(para CH, A)

SC000003*

o utilice el motor en la zona roja del taco-




FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

SAU00144 SAU00127
Interruptor de luces de emergencia ‘A " Interruptor de intermitencia

Con la llave en la posicién “ON” o “P”, utilice Para sefialar un giro a la derecha pulse este inte-
este interruptor para encender las luces de ememdptor a la posicions> ”. Para sefialar un giro
gencia (todos los intermitentes parpadeando skla izquierda pulse este interruptor a la posicion
multdneamente). “ <a". Cuando lo suelte, el interruptor volvera

3 Utilice las luces de emergencia en caso de emexsu posicion central. Para apagar los intermiten-
=] gencia o para avisar a otros conductores cuantiEs pulse el interruptor una vez éste haya regre-
4 detenga su motocicleta en un lugar en el queado a su posicion central.
pueda representar un peligro para el trafico.
SC000006 SAU00129
1. Conmutador de luces . Interruptor de la bocina “ (="
2 Int tor de raf “PASS” ATENCION: ) .
- INterruptor de ralagas - - - Pulse este interruptor para hacer sonar la bocina.
3. Interruptor de luces de emergencA‘ " No utilice la luz de aviso de peligro durante
4. Interruptor de intermitencia un periodo de tiempo prolongado; de lo con-
5. Interruptor de la bocinajs trario puede descargarse la bateria.

SAU00118

Interruptores del manillar

SAU00120
Interruptor de rafagas “PASS”

Pulse este interruptor para hacer rafagas.

SAU00121
Conmutador de luces
SitGe este interruptor ei=0 " para poner la luz
de carretera y enZ0D " para poner la luz de
cruce.



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

SAU00143
Interruptor de arranque “ (&)’
Pulse este interruptor para poner en marcha
motor con el arranque eléctrico.

SC000005

ATENCION:

Véanse las instrucciones de arranque en la
pagina 5-1 antes de arrancar el motor.

1. Interruptor de paro del motor
2. Interruptor de luces
3. Interruptor de arranque®@)

SAU00138
Interruptor de paro del motor
Sitlie este interruptor e} " para parar el mo-
tor en caso de emergencia, por ejemplo si la mo-
tocicleta vuelca o se atasca el cable del
acelerador.

SAU00134
Interruptor de luces
Sitle este interruptor er=b Q= " para encen-
der la luz de posicion, la luz del cuadro de ins-
trumentos y el piloto trasero. Sitte el interruptor
en “-C- " para encender también el faro.

1. Maneta de embrague

SAU00152
Maneta de embrague
La maneta de embrague esta situada en el pufio
izquierdo del manillar. Para desembragar tire de
la maneta hacia el pufio del manillar. Para em-
bragar suelte la maneta. Para que el embrague
funcione con suavidad debe tirar de la maneta
rapidamente y soltarla lentamente.
La maneta de embrague esta dotada de un inte-
rruptor de embrague que forma parte del sistema
de corte del circuito de encendido. (Véase en la
pagina 3-16 una explicacion del sistema de corte
del circuito de encendido.)



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

1. Pedal de cambio 1. Maneta de freno 1. Tuerca de ajuste de la posicién de la maneta de
SAOO1S7 2. Tuerca de ajuste de la posicion freno

Pedal de cambio SAUODL60 2. Marcas correctamente alineadas

El pedal de cambio esta situado al lado izquieManeta de freno La maneta de freno dispone de una tuerca de

do del motor y se utiliza en combinacion con ld.a maneta de freno esta situada en el pufio deeguste de posicién. Para ajustar la distancia entre

maneta de embrague para cambiar las marchel¥o del manillar. Para aplicar el freno delanterga maneta de freno y el pufio del manillar, gire la

de la transmisién de 6 velocidades y engrariire de la maneta hacia el pufio del manillar.  tuerca con la maneta alejada del pufio del mani-

constante de la que esté dotada esta motocicleta. llar. Verifique que la marcalll " de la tuerca
de ajuste quede alineada con la mai@.“ " de
la maneta de freno.



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

1. Pedal de freno

Pedal de freno
El pedal de freno esta situado en el lado derecho

NOTA:
No se puede cerrar el tapon del depésito de ga-
solina si la llave no se encuentra en la cerradura.
Ademas, la llave no se puede extraer si el tapon
no esta correctamente cerrado y bloqueado.

A&\ ADVERTENCIA

Verifiqgue que el tapdn del depdsito de gasoli-
na esté correctamente cerrado antes de em-

SWAD00025

1. Tapa de la carradura a del tapén del depésito de gakender la marcha.

solina
2. Desbloquear.

SAU02935

de la motocicleta. Para aplicar el freno traserd 2PON del depdsito de gasolina

pise el pedal.

Para abrir el tapdn del deposito de gasolina

Abra la tapa de la cerradura del tap6n del dep6-
sito de gasolina, introduzca la llave en la cerra-
dura y girela 1/4 de vuelta en el sentido de las
agujas del reloj. La cerradura se desbloquea y
puede abrirse el tapdn del depdsito de gasolina.

Para cerrar el tapén del depésito de gasolina

1. Empuje el tap6n en su sitio con la llave en
la cerradura.

2. Gire la llave en el sentido contrario al de
las agujas del reloj hasta su posicién origi-
nal, extraigala y cierre la tapa de la
cerradura.

3-9



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

1
e

1. Tubo de llenado del deposito de gasolina
2. Nivel de gasolina

SAU01183

Gasolina

Asegurese de que haya suficiente gasolina en
depdsito. Llene el depdsito hasta la parte infé

rior del tubo de llenado, como se muestra en
figura.

A\ ADVERTENCIA

SW000130

na, ya que de lo contrario puede rebo-

sar cuando la gasolina se caliente y se

expanda.
e Evite derramar gasolina sobre el motor
caliente.

ATENCION:

SAU00185

Elimine inmediatamente la gasolina derra-
mada con un trapo limpio, seco y suave, ya
que la gasolina puede dafiar las superficies
pintadas o las piezas de plastico.

SAU00191

Gasolina recomendada:
Gasolina normal sin plomo a partir def
91 octanos.
Capacidad del depésito de gasolina:
Cantidad total:
170L

el

h-

Reserva:
35L

a

NOTA:

1. Tubo respiradero del depésito de gasolina

SAU00196

Tubo respiradero del depdsito de

gasolina (s6lo Alemania)
Antes de utilizar la motocicleta:

Si se producen detonaciones (o autoencendido),

———  utilice gasolina de otra marca o de mayor
* Nollene en exceso el deposito de gasoli-octanaje.

3-10

Compruebe la conexién del tubo respira-
dero del depésito de gasolina.

Compruebe si el tubo respiradero del de-
pésito de gasolina presenta fisuras o dafios
y, si es asi, cambielo.

Verifique que el extremo del tubo respira-
dero del deposito de gasolina no esté obs-
truido y limpielo segun sea necesario.



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

Posicién normal | Posicién reserva_| Posicién cebadura_|
o
fre
UL © O
L H +)Y)ePri
' ®
da=p
1
ON
1. Marca de la flecha situada en “ON” 1. Marca de la flecha situada en “RES” 1. Marca de la flecha situada en “PRI”
. . SAU00207 RES PRl

Grifo de gasolina Indica reserva. Con la palanca del grifo de gasdrdica cebar. Con la palanca del grifo de gasoli-

El grifo de gasolina suministra gasolina del defing en esta posicion, queda disponible |a resena en esta posicion, se puede cebar el motor. Si-
posito a los carburadores, al tiempo que la filtra;a de gasolina. Si se queda sin gasolina durarttee la palanca del grifo de gasolina en esta
Las posiciones de la palanca del grifo de gasolia marcha, sitie rapidamente la palanca del grifaosicién cuando el motor se haya quedado sin
na se explican a continuacion y se muestran @@ gasolina en esta posicién; de lo contrario gasolina. De este modo, la gasolina es enviada

las figuras. motor puede calarse y serd necesario cebaidirectamente a los carburadores y se facilita el
(véase “PRI"). Después de situar la palanca dekranque. Una vez arrancado el motor, no olvide
ABIERTO (ON) grifo de gasolina en “RES”, ponga gasolina Issituar la palanca en “ON” (o “RES” si todavia

Con la palanca del grifo de gasolina en esta p@ntes posible y jno olvide situar la palanca deo ha puesto gasolina).
sicion, la gasolina pasa a los carburadores cuagyevo en “ON”!

do el motor esta en marcha. Site la palanca del

grifo de gasolina en esta posicion cuando ponga

en motor en marcha y conduzca.

3-11



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

— ==

1. Palanca del estarter (estrangulador) 1. Desbloquear. 1. Saliente% 2)
SAL2976 SA02975 2. Soporte del asiento

Palanca del estarter (estrangulador) Asiento Para montar el asiento
Para arrancar un motor en frio es necesaria una Introduzca los salientes de la parte delantera del
mezcla mas rica de aire-gasolina; el estarter (eBara desmontar el asiento asiento en el soporte de éste, empuje hacia abajo
trangulador) la suministra. Introduzca la llave en la cerradura del asientda parte trasera del asiento para encajarlo en su
Mueva la palanca en direcci@ para accionar girela en el sentido contrario al de las agujas dsitio y extraiga la llave.
el estéarter (estrangulador). reloj y desmonte el asiento.
Mueva la palanca en direcci@ para desacti- NOTA:
var el estarter (estrangulador). Verifique que el asiento esté bien sujeto antes de

utilizar la motocicleta.

3-12



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

A\ ADVERTENCIA

No conduzca nunca con un casco sujeto a un
portacascos, ya que el casco puede golpeal
1 objetos provocando la pérdida del control y

un posible accidente.

SWA00015

SAU02936

Portacascos

Los portacascos estan situados debajo del asiento.

Para sujetar un casco en un portacascos
1. Desmonte el asiento. (Véanse en la pagina
3-12 las instrucciones para desmontar y
montar el asiento.)
2. Sujete el casco al portacascos y monte fir-
memente el asiento.

3-13

Para soltar un casco de un portacascos
\ Desmonte el asiento, extraiga el casco del port
1. Portacascos(2) cascos y monte el asiento.

1. Correa para el BLOQUEO EN ¥ @)

SAU01688
Compartimiento porta objetos
Este compartimiento porta objetos esta disefiado
para alojar un antirobo en “U” original
Yamaha. (Otros antirrobos pueden no servir.)
Cuando coloque un antirrobo en “U” en el com-
partimiento porta objetos sujételo firmemente
con correas. Cuando el antirrobo en “U” no se
encuentre en el compartimiento porta objetos no
olvide sujetar las correas para no perderlas.
Cuando guarde el manual del propietario u otros
documentos en el compartimiento porta objetos,
no olvide envolverlos en una bolsa de plastico
para que no se mojen. Cuando lave la motocicle-
ta evite que entre agua en el compartimiento
porta objetos.



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

1. Aro de ajuste de la precarga del muelle 1. Llave especial
2. Indicador de posicion

SAU00295

Ajuste del conjunto amortiguador

Ajuste la precarga del muelle del modo siguiente. *
Para incrementar la precarga del muelle y endu-

- ) ) ) recer la suspension, gire el regulador de precar-
Este conjunto amortiguador esta equipado cqfy en [a direcciof®. Para reducir la precarga

SAU00315

A\ ADVERTENCIA

Este amortiguador contiene gas nitrégeno a
alta presion. Para manipular correctamente
el amortiguador, primero lea y entienda la
informacién siguiente. El fabricante declina
toda responsabilidad por los dafios materia-
les o personales que puedan derivarse de un
manipulacion incorrecta. u
e No manipule ni trate de abrir el cilindro
neumatico.
No someta el amortiguador a una llama
abierta u otras fuentes de calor, ya que
de lo contrario puede explotar debido a
un exceso de la presion del gas.

el cilindro neumatico, ya que puede redu-
cirse el rendimiento del amortiguador.
e Encargue siempre a un concesionario

un regulador de precarga del muelle. del muelle y ablandar la suspension, gire el re- ® NO deforme ni dafie de ninguna manera
SC000015 .
gulador de precarga en la direcc{Bn
ATENCION:
No gire nunca un mecanismo de ajuste mas N_OTA3 - e
alla de las posiciones maxima o minima. Alinee la muesca correspondiente del regulador ~ Yamaha el mantenimiento  del
de precarga con el indicador de posicién del ~ amortiguador.
amortiguador.
Minima |Estan .
(blanda) | dar Maxima (dura)
POSI,tIOI’] 1 2 3 5 6
de réglags

3-14



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

Izquierda Derecha

S
= J _ —\

D\, —

il

RN
22

)

— 2 ((F

]

1. Soporte de la correa del equipajet]

SAU01398

SAU00330 SW000044

Caballete lateral 4\ ADVERTENCIA

El caballete lateral se encuentra en el lado iz5 . -
0 se debe conducir la motocicleta con el ca-

Pallete lateral bajado o si éste no puede subir-
tge correctametne (0 no se mantiene arriba);
de lo contrario, el caballete lateral puede to-
NOTA: car el suelo y distraer al conductor, con el

El interruptor incorporado del caballete laterafonsiguiente riesgo de que éste pierda el con-
forma parte del sistema de corte del circuito di°!- E! sistema de corte del circuito de encen-
encendido, que corta el encendido en determindido de Yamaha ha sido disefiado para

das situaciones. (Véase mas adelante una exﬁﬁfgﬁr Zlgondlé(_:torl a Cl;”:]'p“r Icon Ial respor:j—
cacién del sistema de corte del circuito d&aPllidad de subir el caballete lateral antes de

ponerse en marcha. Por lo tanto, revise regu-

0 bajelo con el pie mientras sujeta la motocicle
en posicién vertical.

Soportes de la correa del equipaje  encendido.)
Hay cuatro soportes de la correa del equipaje: Iarmente_ este sistema tal como se descr_lbe
uno en cada soporte de los estribos del pasajero mas abajo y hagalo reparar en un concesio-

y uno debajo de cada lado del asiento.

nario Yamaha si no funciona correctamente.

3-15



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

SAU00332 SWO000046

Sistema de corte del circuito de A\ ADVERTENCIA

enc.endldo o e El vehiculo debe colocarse sobre el ca-
El sistema de corte del circuito de encendido  pgjlete central durante esta revision.

(formado por el interruptor del caballete lateral,  sj gpserva alguna anomalia, haga revi-
el interruptor del embrague y el interruptor de  ¢5r | sistema en un concesionario
punto muerto) tiene las funciones siguientes. Yamaha antes de utilizar la motocicleta.

e Impide el arranque cuando hay una mar
cha puesta y el caballete lateral esta levan-
tado, pero la maneta de embrague no esta
accionada.

e Impide el arranque cuando hay una mar-
cha puesta y la maneta de embrague esta
accionada, pero el caballete lateral perma-
nece bajado.

e Para el motor cuando se baja el caballete
lateral.

Compruebe periédicamente el funcionamiento
del sistema de corte del circuito de encendido
conforme al procedimiento siguiente.

3-16



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y

MANDOS

Con el motor desconectado:

1. Baje el soporte lateral.

2. Asegurese de que el interruptor de parada del motor
colocado en la posicion() "

3. Gire la llave a la posicién “ON".

4. Cambie la transmision a la posicion de punto muerto

5. Presione el interruptor de arranque.

JArranca el motor?

esté

Si NO |

NOTA:
Esta comprobacién es mas precisa si se lleva a cabo
con el motor caliente.

Es posible que el interruptor de punto muerto gsté
defectuoso.

Y

Con el motor todavia en marcha:

6. Suba el soporte lateral.

7. Mantenga presionada la palanca del embrague.
8. Engrane la transmision.

9. Baje el soporte lateral.

¢ Se cala el motor?

si NO |

No debera circular con la motocicletehasta que
la haya revisado un concesionario Yamaha.

Es posible que el interruptor del soporte latera|
esté defectuoso.

A

Después de haberse calado el motor:

10. Suba el soporte lateral.

11. Mantenga presionada la palanca del embrague.
12. Presione el interruptor de arranque.

JArranca el motor?

Si NO |

Y

No debera circular con la motocicletehasta que
la haya revisado un concesionario Yamaha.

D~

Es posible que el interruptor del embrague esf
defectuoso.

\

El sistema esta en buen estdéieede circular con la
motocicleta.

3-17

Y

No debera circular con la motocicletehasta que
la haya revisado un concesionario Yamaha.




Lista de comprobaciones previas




COMPROBACIONES ANTES DE LA UTILIZACION

El estado de un vehiculo es responsabilidad de su propietario. Los componentes vitales pueden empezar a deterioraséndpitashantse uti-
liza el vehiculo (por ejemplo, como resultado de su exposicion a los elementos). Cualquier averia, fuga o disminucisidnleléalgseneumaticos
puede tener graves consecuencias. Por lo tanto, es muy importante, ademés de una completa inspeccion visual, vewficsiglasmiastantes de

cada utilizacion.
SAU03328

Lista de comprobaciones previas

ELEMENTO REVISIONES PAGINA
Freno delantero « Compruebe la operacién, nivel del liquido y fugas de liquido. 6-19-6-21
Ereno trasero * Rellene liquido de frenos DOT 4 si es necesario. 6-18—6-21
Embrague . C_ompru_ebe la operacion y el juego libre. 6-17-6-18
* Ajuste si es necesario.
Empufiadura del acelerador y « Compruebe si la operacién es suave. 6-13. 6-24
envoltura « Lubrique si es necesario. '
. « Compruebe el nivel de aceite.
Aceite de motor « Rellene aceite si es necesario. 6-7-6-10
Cadena de traccién . R_enese I_a tension y qondluon. 6-21-6-23
« Ajuster si es necesario.
- i - o . 6-14-6-17,
Ruedas y neuméticos « Compruebe la presion de los neumaticos, el desgaste, los dafios y el apriete de Igs rayos. 6-33-6-36
. « Compruebe si la operacion es suave.
Control y cable del medidor « Lubrique si es necesario. 6-23
Ejes de los pedales del freno y dé « Compruebe si la operacién es suave. 6-24
cambios « Lubrique si es necesario.
Pivotes de las palancas del freng « Compruebe si la operacién es suave. 6-25
y del embrague  Lubrique si es necesario.
Uniones de los soporte lateral y | « Revise para obtener un funcionamiento apropiado. 6-25
central « Lubrique si es necesario.
Fijadores del chasis . Ase_gures_e de que todas las tuercas, pernos y tornillos estén correctamente apretados. .
* Apriete si es necesario.




COMPROBACIONES ANTES DE LA UTILIZACION

ELEMENTO REVISIONES PAGINA

» Compruebe el nivel de gasolina. 3.9-3-10
« Rellene combustible si es necesario.

Gasolina

Luces, sefiales e interruptores |  Revise para obtener un funcionamiento apropiado. —

NOTA:
Las comprobaciones previas debe realizarse cada vez que se utiliza la motocicleta. Esta revisién puede realizarse mpay p@seguridad afia-

dida que representa compensa ampliamente el tiempo invertido.

SWAO00033

A\ ADVERTENCIA .
4

Si cualquiera de los elementos de la lista de comprobaciones previas a la utilizacién funciona incorrectamente, hagalo reyisgparar antes
de utilizar la motocicleta.







Arranque del motor en frio..

Arranque del motor en caliente .

Cambio ...

Velocidades recomendadas para cambiar de marcha (sélo Suiza)
Consejos para reducir el consumo de gasolina

Rodaje del motor

Estacionamiento ....




UTILIZACION Y PUNTOS IMPORTANTES PARA LA CONDUCCION

SAU00372

SAU00373

A\ ADVERTENCIA

y sus funciones antes de utilizar la mo-
tocicleta. Consulte a un concesionario
Yamabha si tiene alguna duda acerca de
alguno de los mandos o funciones.

No arrangue nunca el motor ni lo utilice
en un lugar cerrado. Los gases del esca-
pe son téxicos y su inhalacién puede
provocar rapidamente la pérdida del
conocimiento y la muerte. Asegurese
siempre de que la ventilaciébn sea
adecuada.

Antes de emprender la marcha verifi-
que que el caballete lateral esté subido.
Si el caballete lateral no esta completa-
mente subido puede tocar el suelo y dis-
traer al conductor, con el consiguiente
riesgo de que éste pierda el control.

SAU00381

Arranque del motor en frio

« Familiaricese bien con todos los mandos "2/ due €l sistema de corte del circuito de efyz jndicadora de punto muerto debe estar en-
cendido permita el arranque, deben cumplirsgangida; si no es asi, haga revisar el circuito
una de las condiciones siguientes:

La transmision esté en punto muerto.

Haya una marcha puesta, con la maneta de#-
embrague accionada y el caballete lateral

subido.
SwW000054

A&\ ADVERTENCIA

Compruebe periédicamente el funciona-

miento del sistema de corte del circuito

de encendido conforme al procedimiento
descrito en la pagina 3-16.

No conduzca nunca con el caballete la-
teral bajado.

NOTA:
Cuando la transmisién esté en punto muerto, la

eléctrico en un concesionario Yamaha.

Accione el estéarter (estrangulador) y cierre
completamente el acelerador. (Véase en la
pagina 3-12 el funcionamiento del estarter
(estrangulador.))

5. Arranque el motor pulsando el interruptor
de arranque.

OTA:
Si el motor no arranca, suelte el interruptor de
arranque, espere unos segundos e inténtelo de
nuevo. Cada intento de arranque debe ser lo mas
breve posible a fin de preservar la bateria. No

Gire la palanca del grifo de gasolina a |@ccione el arranque durante mas de 10 segundos

posicion “ON”.

. Gire la llave a la posiciéon “ON" y verifi-

seguidos.

que que el interruptor de paro del motor se

encuentre en() .
Ponga la transmision en punto muerto.



UTILIZACION Y PUNTOS IMPORTANTES PARA LA CONDUCCION

SC000034 SCA00045 SAU01258

ATENCION: ATENCION: Arranque del motor en caliente
Utilice el mismo procedimiento que el descrito
para el arranque en frio, salvo que el estarter
(estrangulador) no es necesario cuando el motor
esté caliente.
7. Cuando el motor se haya calentado desac-

tive el estarter (estrangulador).

La luz de aviso de nivel de aceite debe encen-Para prolongar al maximo la vida util del
derse cuando se pulsa el interruptor de motor, jnunca acelere mucho con el motor
arranque y apagarse cuando se suelta.Si la frio!

luz de aviso de nivel de aceite parpadea o per-
manece encendida después de arrancar, pare
inmediatamente el motor y compruebe el ni-
vel de aceite, asi como si existe alguna fuga deNOTA:

aceite en el vehiculo. Si es necesario, afladg, motor esté caliente cuando responde normal-

ac_ene %’ Iluelgo gomp_ruebe de nuevo dla luz d; mente al acelerador con el estéarter (estrangula-
aviso. Si la luz de aviso no se enciende cuan Odor) desactivado.

se pulsa el interruptor de arranque o si no se
apaga cuando el motor ha arrancado, haga
revisar el circuito eléctrico en un concesiona-

rio Yamaha.

6. Cuando haya arrancado el motor, sitte el
mando/palanca del estarter (estrangula-
dor) a la mitad de su recorrido.



UTILIZACION Y PUNTOS IMPORTANTES PARA LA CONDUCCION

1. Pedal de cambio
N. Posicién de punto muerto

SAU00423
Cambio
El cambio de marchas le permite controlar la
cantidad de potencia de motor disponible para
iniciar la marcha, acelerar, subir pendientes, etc.

ATENCION:

SC000048 SAU02937

Velocidades recomendadas para
cambiar de marcha (s6lo Suiza)

En la tabla siguiente se muestran las velocidades
recomendadas para cambiar de marcha durante
la aceleracion.

Incluso con la transmisidon en posicion
de punto muerto, no descienda pendien-
tes durante periodos de tiempo prolon-
gados con el motor parado ni remolque

la motocicleta en distancias largas. La Cambiar de marcha
transmision solo se engrasa correcta- (km/h)
mente cuando el motor esté funcionan- 7 . = 20

do. Un engrase inadecuado puede 2 L 30
averiar la transmision. ¥ - 4 40

Utilice siempre el embrague para cam- ;‘Z - 22 :g

biar de marcha a fin de evitar que se -

averie el motor, la transmision y la NOTA:

transmisién secundaria, los cuales no
han sido disefiados para soportar el im-
pacto de un cambio forzado.

Para reducir dos marchas de una vez, disminuya
la velocidad en consecuencia (p.ej. a 35 km/h
cuando vaya a cambiar de 5% a 3?).

En la figura se muestran las posiciones del carm-
bio de marchas.

NOTA:
Para poner la transmision en punto muerto, pise
el pedal de cambio repetidamente hasta que lle-
gue al final de su recorrido y, a continuacion, le-
vantelo ligeramente.




UTILIZACION Y PUNTOS IMPORTANTES PARA LA CONDUCCION

SAU00424 SAU00436 SAU00440
Consejos para reducir el consumo de Rodaje del motor 0-150 km
gasolina No existe un periodo mas importante para la ® Evite el funcionamiento prolongado a mas
El consumo de gasolina depende en gran medfida del motor que el comprendido entre 0 y ~ de 5.000 r/min. _ _
da del estilo de conduccion. Considere los cor-000 km. Por esta razon, debe leer atentamente?  Después de cada hora de funcionamiento,
sejos siguientes para reducir el consumo c@ material siguiente. pare el motor y déjelo enfriar entre cinco y

gasolina: Puesto que el motor es nuevo, no lo fuerce exce- ~ diez minutos. o
Caliente bien el motor. sivamente durante los primeros 1.000 km. Las ® Varie el régimen del motor periédicamen-
Desactive el estérter (estrangulador) lo ardliferentes piezas del motor se desgastan y pulen  te. No utilice el motor con una posicion
tes posible. hasta sus holguras correctas de trabajo. Durante fija del acelerador.

o No apure las marchas y evite revolucionagste periodo debe evitar el funcionamiento pro-
mucho el motor durante la aceleracion. longado a todo gas o cualquier condicion qué50-500 km

o No fuerce el motor al reducir las marchagueda provocar el recalentamiento del motor. ® Evite el funcionamiento prolongado a mas

y evite acelerar en punto muerto. de 6'?09 r/mlnl. i
e Pare el motor en lugar de dejarlo a ralenti * Revolucione el motor libremente en tod

durante periodos prolongados (p. €j. en los las marchas, pero no lo ponga a todo
atascos, en los semaforos o en los pasos a €N ningun momento.
nivel).



UTILIZACION Y PUNTOS IMPORTANTES PARA LA CONDUCCION

500-1.000 km ) ) SAU00460
e Evite el funcionamiento prolongado aEStacionamiento
todo gas. Cuando aparque, pare el motor y quite la llave
e Evite el funcionamiento prolongado a magiel interruptor principal.
de 7.000 r/min. SW000058
Pl £\ ADVERTENCIA
ATENCION: e El motor y el sistema de escape pueden
A los 1.000 km de funcionamiento debe cam- calentarse mucho; estacione en un lugar
biarse el aceite del motor y sustituirse el car- en el que resulte dificil que los peatones
tuchoffiltro de aceite. o los nifios puedan tocarlos.

e No estacione en una pendiente o sobre
suelo blando, ya que la motocicleta pue-
A partir de 1.000 km de volcar.

Ya puede utilizar el vehiculo normalmente.
SC000053

ATENCION:

e Mantenga el régimen del motor fuera
de la zona roja del tacometro.

e Si surge algun problema durante el ro-
daje del motor lleve inmediatamente el
vehiculo a un concesionario Yamaha
para que lo revise.

5-5



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

Juego de herramientas del propietario.............ccccceeennn. 6-1
Cuadro de mantenimiento y engrase periodicos .......... 6-2
Desmontaje y montaje del panel .........ccccooceeivienenns 6-5
Comprobacién de las bujias ........ccccccovvvviiiiiieeeiin, 6-6
Aceite del motor y cartucho del filtro de aceite ........... 6-7
Limpieza del filtro de @ire .........ccveeevviieeiniiiee e 6-10
Ajuste de los carburadores .........cccceeiiiiiii, 6-12
Ajuste del ralenti del MOtor .........occoeveiiiiiiieiiiiieeene 6-13
Ajuste del juego libre del cable del acelerador .......... 6-13
Ajuste de la holgura de las valvulas .............cccceee..... 6-14
NEUMALICOS ...t a e 6-14
=0 £ TSP 6-17
Ajuste del juego libre de la maneta de embrague ....... 6-17
Ajuste de la posicion del pedal de freno .................... 6-18
Ajuste del interruptor de la luz de freno trasero ......... 6-19
Comprobacién de las pastillas de freno delantero y
EFASEIO vt e et 6-19
Comprobacién del liquido de freno ...........ccccccceeee. 6-20
Cambio del liquido de frenos .........cccceeveviiieeeinnnnen. 6-21
Juego de la cadena de transmision ..........ccccceeeeeeiennns 6-21
Engrase de la cadena de transmision ..............ccccueee. 6-23

Comprobacién y engrase de los cables ...................... 6-23
Comprobacién y engrase del pufio del acelerador y

€l Cable e 6-24
Comprobacidn y engrase de los pedales de freno y

(o= 12101 o[« TP 6-24
Comprobacién y engrase de las manetas de freno y

EMDIragUE .....ooooiiiiiiiieeeeeeeeee 6-25
Comprobacion y engrase de los caballetes central y

[Ateral ... 6-25
Engrase de la suspension trasera ..........ccccoccveeeevnnnnenn. 6-25
Comprobacién de la horquilla delantera .................... 6-26
Comprobacion de la direcCion ...........ccccovvvveeeerninnnen. 6-26
Comprobacion de los cojinetes de las ruedas ............ 6-2n
Bateria .vveeeeeiiiiiee e 6-2
Cambio de fusibles .........ccccoiiiii 6-29
Cambio de una bombilla del faro (para XJ600S)....... 6-30
Sustitucion de la lampara del faro (para XJ60ON) ..... 6-31
Rueda delantera ........cccccoeviiiiiiiiieiiieee e 6-33
RUEMA traSEra ....cceeeeeeeiiiieeee e 6135
Identificacion de averias .........ccccccevvviiieeeiiiiieee e 6-36
Cuadro de identificacion de averias .........cccccceeeeeeennee 6-37



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU00464 SWO000063
La seguridad es una obligacién del propietaric
Con una revision, ajuste y engrase periédicos — —_—
vehiculo se mantendréa en el estado mas segurj Las modificaciones no aproqua; por
eficaz posible. En las paginas siguientes se € Yamahr_al pueden provocar una perd'd? de
plican los puntos de revision, ajuste y engrag prestaciones y la inseguridad del vehiculo.
Consulte a un concesionario Yamaha antes

mas importantes. d i lqui bi
Los intervalos que se indican en el cuadro d € realizar cuaiquier cambio.

mantenimiento y engrase periédicos deben co|

siderarse simplemente como una guia general

condiciones normales de conduccion. No Obbl- Juego de herramientas

tante, DEPENDIENDO DE LA METEORO- ™

LOGIA, EL TERRENO, EL AREA _ SAUD0469

GEOGRAFICA Y LAS CONDICIONES PAR- Juego de herramientas del

TICULARES DE USO, PUEDE SER NECE- propietario

SARIO ACORTAR LOS INTERVALOS DE El objeto de la informacion de servicio que se

MANTENIMIENTO. incluye en este manual y de las herramientas que
Swoo00s0 s suministran en el juego de herramientas del

propietario es ayudarle a realizar las operacio-

Si no esta familiarizado con el mantenimien- Nes de mantenimiento preventivo y las pequefias

to de la motocicleta, confielo a un concesiona- reparaciones. Sin embargo, para realizar correc-
rio Yamaha. tamente algunos trabajos de mantenimiento

puede necesitar herramientas adicionales, como
por ejemplo una llave dinamomeétrica.

NOTA:
Si no dispone de las herramientas o la experien-
cia necesarias para realizar un trabajo determi-
nado, confielo a un concesionario Yamaha.

6-1



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU03540

Cuadro de mantenimiento y engrase periddicos

NOTA:
e Las comprobaciones anuales deben realizarse cada afio, salvo si en su lugar se realiza un mantenimiento segun los kildmeto&ie
e Desde los 50.000 km, repita los intervalos de mantenimiento a partir de 10.000 km.
e Las operaciones marcadas con un asterisco debe realizarlas un concesionario Yamaha ya que requieren herramientas cofacima@arog
técnicos especiales.

LECTURA DEL CUENTAKILOMETROS Anual
Ne. ELEMENTO COMPROBACION U OPERACION DE MANTENIMIENTO (x1.000 km) om?)‘#gbar
A
1 10 20 30 40
P . « Comprobar si los tubos de gasolina y el tubo de vacio estar
1 |* | Linea de combustible agrietados o dafiados. v v v v v
2 | * | Filtro de gasolina » Comprobar su estado. v v
« Comprobar su estado. y N
3 Buijias « Limpiar y ajustar distancia entre electrodos.
« Cambiar. v v
4 | % | Valvulas . ’(A:_omprobar holgura de las valvulas. Cada 20.000 km
* Ajustar.
« Limpiar. v v
5 Filtro de aire
» Cambiar. N v
« Comprobar funcionamiento.
6 Embrague . Ajustar, v v v v v
« Comprobar funcionamiento, nivel de liquido y si hay fugas en eI\/ v v v ¥ y
7 | * | Freno delantero vehiculo. (Véase NOTA en la pagina 6-4.)
« Cambiar las pastillas de freno. Siempre que hayan alcanzado el limite de desgaste
« Comprobar funcionamiento, nivel de liquido y si hay fugas en el\/ y y y N y
8 | * | Freno trasero vehiculo. (Véase NOTA en la pagina 6-4.)
« Cambiar las pastillas de freno. Siempre que hayan alcanzado el limite de desgaste




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

LECTURA DEL CUENTAKILOMETROS

Anual

Ne. ELEMENTO COMPROBACION U OPERACION DE MANTENIMIENTO (x1.000 km) omprobar
Ul
1 10 20 30 40
» Comprobar si estan agrietados o dafiados. v v v v v
9 | * | Tubos de freno - - - =
« Cambiar. (Véase NOTA en la pagina 6-4.) Cada 4 afios
10| * | Ruedas « Comprobar excentricidad y si estan dafiadas. v v v v
« Comprobar la profundidad del dibujo y si estan dafiados.
- « Cambiar si es necesario.
11j* | Neumaticos « Comprobar la presion de aire. v v v v
« Corregir si es necesario.
12| * | Cojinetes de las ruedas |+ Comprobar si los cojinetes estan flojos o dafiados. v v v v
« Comprobar funcionamiento y si el juego es excesivo. v v v v
13| * | Basculante - - -
« Lubricar con grasa de bisulfuro de molibdeno. Cada 50.000 km
« Comprobar la tensién de la cadena. .
14 Cadena de transmision « Verificar que la rueda trasera esté correctamente alineada. Ifri%?o%:'igloe?akg]u{iI(ijze:rrl’:izr?ﬁﬁ;;ar
« Limpiar y engrasar. '
. ) B « Comprobar el juego de los cojinetes y si la direccién esta dyra.v | v | v | v | v |
15| * | Cojinetes de la direccion - — —
« Lubricar con grasa a base de jabon de litio. Ccada 20.000 km
L . « Verificar que todas las tuercas, pernos y tornillos estén
16| * | Fijaciones del chasis correctamente apretados. v v v v v
17 Caballete lateral/caballete | « Comprobar funcionamiento. y v v N v
central « Engrasar.
18| | Interruptor del caballete |, Comprobar funcionamiento. v v v v v v
lateral
19| * | Horquilla delantera » Comprobar funcionamiento y si pierde aceite. v v v v
20| * t(?;)gét:gto amortiguador » Comprobar funcionamiento y si el amortiguador pierde aceie. v v v v
Puntos de giro del brazo dg « Comprobar funcionamiento. v v v v
21{* | relé y del brazo de unién d¢ ) ) )
la suspension trasera « Lubricar con grasa de bisulfuro de molibdeno. v v




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

LECTURA DEL CUENTAKILOMETROS Anual
Ne. ELEMENTO COMPROBACION U OPERACION DE MANTENIMIENTO (1.000 km) om?)l;gbar
A\
1 10 20 30 40
« Comprobar el funcionamiento del estarter (estrangulador).
22| * | Carburadores « Ajustar el ralenti del motor y la sincronizacién. v v v v v v
23| | Aceite de motor  Cambiar. v v v v v v
Cartucho del filtro de .
24 aceite del motor Cambiar. v v v
25 Interruptores de freno « Comprobar funcionamiento. v v v v v v
delantero y trasero
26| | Piezas moviles y cables |+ Engrasar. v v v v v
Luces, sefiales e « Comprobar funcionamiento.
21 interruptores « Ajustar la luz del faro. v v v v v v
SAU03884
NOTA:

e La frecuencia de mantenimiento del filtro de aire debe ser mayor cuando se circula por lugares con mayor presencia dpdlumedad o
Mantenimiento del freno hidraulico

« Compruebe regularmente el liquido de frenos y, si es necesario, corrijalo.
« Cada dos afios sustituya los componentes internos de las bombas y pinzas de freno y cambie el liquido de frenos.
« Cambie los tubos de freno cada cuatro afios y cuando estén agrietados o dafiados.




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

1. Panel A 1. Tornillo (x 2)

SAU01777 SAU02926
Desmontaje y montaje del panel Panel A
El panel que se muestra mas arriba debe des-
montarse para poder realizar algunas de las ofgara desmontar el panel
raciones de mantenimiento que se describen enl. Desmonte el asiento. (Véanse en la pagina
este capitulo. Consulte este apartado cada vez 3-12 las instrucciones para desmontar y

que necesite desmontar y montar el panel. montar el asiento.)
2. Quite los tornillos y seguidamente deslice

el panel, como se muestra, para soltarlo.

6-5



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

Compruebe que el aislamiento de porcelana que
rodea al electrodo central en cada bujia tenga un
color canela de tono entre medio y claro (éste es
el color ideal cuando se utiliza la motocicleta
normalmente). Si alguna de las bujias presenta
un color claramente diferente, puede que el mo-
@ Y tor esté averiado. No trate de diagnosticar usted

A mismo estas averias. En lugar de ello, haga revi-
sar la motocicleta en un concesionario Yamaha.
Si una bujia presenta signos de erosion del elec-
a. Distancia entre electrodos de la bujia trodo y una acumulacion excesiva de carbono u
otros depositos, debe cambiarse.

Para montar el panel L, . SAU01880
1. Coloque el panel en su posicion original yCOMprobacion de las bujias - ”
. . it i Bujia especificada:
apriete los tornillos. Las bujias son componentes importantes del
2. Monte el asiento. motor que deben ser comprobadas periddicp- CR8E (NGK) o
mente, preferiblemente por un concesionarip U24ESR-N (DENSO)
Yamaha. El calor y los depédsitos de material n

provocan la erosion lenta de cualquier bujia, ptntes de montar una bujia, debe medir la dist

lo que éstas deben desmontarse y comproba &g €ntre electrodos de la misma con una galga y

de acuerdo con el cuadro de mantenimiento pgjustarla al valor especificado segun sea necesa-

riédico y engrase. Ademas, el estado de las b
jias puede reflejar el estado del motor.

Distancia entre electrodos de la bujia:
0,7-0,8 mm




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

Limpie la superficie de la junta de la bujia y st
superficie de contacto; seguidamente elimin
toda suciedad de las roscas de la bujia.

Par de apriete:
Bujia:

NOTA:
Verifigue que la motocicleta se encuentre en po-
sicion vertical para comprobar el nivel de aceite.
Una ligera inclinacién hacia el lado puede oca-
sionar una lectura errénea.

2. Arranque el motor, caliéntelo durante al-

12,5 Nm (1,25 m-kg)

NOTA:
Si no dispone de una llave dinamomeétrica, u

buena estimacion del par correcto es un 1/4-1/2 Ventanilla del nivel de aceite de motor
vuelta adicional después de apretarla a mang. Marca de nivel maximo

No obstante, debera apretar la bujia con el pgr

especificado tan pronto como sea posible.

Marca de nivel minimo

3.

NOTA:

gunos minutos y luego parelo.

Espere unos minutos para que el aceite se
asiente y seguidamente observe el nivel
por la mirilla de control situada en el lado
inferior derecho del carter.

. sau02938 | gaceite del motor debe situarse entre las mar-
Aceite del motor y cartucho delfiltro  ¢as de nivel maximo y minimo.

de aceite
Debe comprobar el nivel de aceite del motor an-
tes de cada utilizacion. Ademas, debe cambiar el
aceite y el cartucho del filtro de aceite segun los
intervalos que se especifican en el cuadro de
mantenimiento periodico y engrase.

Para comprobar el nivel de aceite del motor
1. Coloque la motocicleta sobre el caballete
central.

4. Siel aceite del motor se encuentra por de-

bajo de la marca de nivel minimo, afiada
una cantidad suficiente de aceite del tipo
recomendado hasta que alcance el nivel
correcto.



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

1. Tapon de llenado del aceite de motor 1. Tornillo de drenaje del aceite de motor 1. Cartucho del filtro de aceite

. . . . , . . Llave del filtro de aceite
Para cambiar el aceite del motor (con o sin 3. Retire el tap6n de llenado del aceite de

sustitucion del cartucho del filtro de aceite) motor y el tornillo de drenaje para vaciar 4. Desmonte el cartucho del filtro de aceite
1. Arranque el motor, caliéntelo durante al- el aceite del cérter. con una llave para filtros de aceite.
gunos minutos y luego pérelo.
2. Cologue una bandeja debajo del motoNOTA:! NOTA: _ _
para recoger el aceite usado. Omita los pasos 4-6 si no va a cambiar el cartiRuede adquirir una llave para filtros de aceite
cho del filtro de aceite. un concesionario Yamaha.

6-8



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

8. Afada la cantidad especificada del aceite

de motor recomendado y seguidamente
coloque y apriete el tapon de llenado de
aceite.

1. Junta térica

5. Aplique una capa fina de aceite de motor a 6. Coloque el nuevo cartucho del filtro de
aceite y seguidamente apriételo con el par

la junta térica del nuevo cartucho del filtro
de aceite.

NOTA:

1. Dinamométrica

especificado con una llave dinamométri
ca.

Aceite de motor recomendado:
Véase la pagina 8-1.
Cantidad de aceite:
Sin sustitucion del cartucho del filtro de
aceite:
2,3L
Con sustitucion del cartucho del filtro
aceite:
26L
Cantidad total (motor en seco):
31L

Verifique que la junta térica quede bien asentd
da.

Par de apriete:
Cartucho del filtro de aceite:
17 Nm (1,7 m-kg)

7. Coloque el tornillo de drenaje del aceite
del motor y apriételo con el par especifica-
do.

Par de apriete:
Tornillo de drenaje del aceite del motor:
43 Nm (4,3 m-kg)

6-9



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SC000072 SC000067

ATENCION: ATENCION:

Para evitar que el embrague patine Silaluz de aviso de nivel de aceite parpadea o
(puesto que el aceite del motor también permanece encendida, pare inmediatamente
lubrica el embrague), no mezcle ningln el motor y haga revisar el vehiculo en un con-

aditivo quimico con el aceite ni utilice cesionario Yamaha.

aceites de grado superior a “CD”. Ade-

mas, no utilice aceites con la etiqueta
“ENERGY CONSERVING 1I"” o

10. Pare el motor, compruebe el nivel de ace]
te y corrijalo segun sea necesario.

superior.
Asegurese de que no penetre ningln
material extrafio en el carter.

NOTA:

Arranque el motor y déjelo al ralenti du-
rante algunos minutos mientras comprue-
ba si existe alguna fuga de aceite. Si pierde
aceite pare inmediatamente el motor y
averigle la causa.

Si el nivel de aceite es suficiente, la luz de ad-
vertencia del nivel de aceite del motor debe apa-
garse después de arrancar el motor.

6-10

NSUEL E @ O,
L \f- PRI
I = T
ON
1. Tornillo

SAU02928
Limpieza del filtro de aire
Debe limpiar el filtro de aire segun los interva-
los que se especifican en el cuadro de manteni-
miento periddico y engrase. Limpie el filtro d
aire con mayor frecuencia si utiliza el vehl'cuﬂ
en lugares especialmente humedos o polvorien-
tos.

1. Desmonte el asiento. (Véanse en la pagina
3-12 las instrucciones para desmontar y
montar el asiento.)

2. Gire la palanca del grifo de gasolina a la
posicion “ON"y luego desmontela quitan-
do el tornillo.



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

1. Tubo de gasolina 1. Tornillo (x 4)
2. Tubo de vacio

3. Tornillo de drenaje del depésito de gasolina 4. Desmonte el deposito de gasolina quitan- 5. Desmonte la cubierta de la caja del filtro

do los tornillos. de aire quitando los tornillos.
3. Desconecte los tubos que se muestran. 6. Extraiga el filtro de aire.

6-11



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SC000082 SAU00630

ATENCION: Ajuste de los carburadores

Los carburadores son partes importantes del
motor y requieren un ajuste muy sofisticado. Por

lo tanto, la mayor parte de los ajustes del carbu-
rador debe realizarlos un concesionario Yamaha
que dispone de los conocimientos y experiencia
profesional necesarios. No obstante, el propieta-
rio puede realizar el ajuste que se describe en el
apartado siguiente como parte del mantenimien-

Verifiqgue que el filtro de aire esté co-
rrectamente asentado en la caja del fil-
tro de aire.

El motor no se debe utilizar nunca sin el
filtro de aire montado; de lo contrario,
el o los pistones y/o cilindros pueden
desgastarse excesivamente.

1. Filtro de aire 9.
7.

8.

Golpee ligeramente el filtro de aire paraqqg.

eliminar la mayor parte del polvo y la su-

ciedad y, seguidamente, elimine el restoqq
con aire comprimido como se muestra. Siqo.

el filtro de aire esta dafiado cambielo.

Introduzca el filtro de aire en su caja. 13.

Monte la cubierta de la caja del filtro deto rutinario.

aire colocando los tornillos. S€000095

Monte el deposito de gasolina colocand{ATENCION:

los tornillos. Los carburadores han sido ajustados y pro-
Conecte los tubos. bados exhaustivamente en la fabrica
Monte la palanca del grifo de gasolina coyamaha. La modificacion de estos ajustes si
locando el tornillo. los conocimientos técnicos suficientes pued’n
Monte el asiento. provocar una disminucién de las prestacio-

nes o averias en el motor.

6-12



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU00632

Ajuste del ralenti del motor
Debe comprobar y, si es necesario, ajustar el 1
lenti del motor como se describe a continuacid
y segun los intervalos que se especifican en
cuadro de mantenimiento periddico y engrase.
1. Arranque el motor y caliéntelo durante al;
gunos minutos a 1.000-2.000 r/min mien;
tras lo acelera ocasionalmente a 4.000

5.000 r/min.
NOTA: 1. Tornillo de tope del acelerador a. Juego libre del cable del acelerador
El motor esta caliente cuando responde rapida-2. Compruebe el ralenti del motor y, si es ne- SAU00635

mente al acelerador.

cesario, ajlistelo al valor especificado gi/Juste del juego libre del cable del

rando el tornillo de tope del aceleradoracelerador

Para subir el ralenti del motor gire el torni-El juego libre del cable del acelerador debe me-
llo en la direcciér@. Para bajar el ralenti dir 3-5 mm en el pufio del acelerador. Comprue-

del motor gire el tornillo en la direcci@®. be periédicamente el juego libre del cable del

acelerador vy, si es necesario, hagalo ajustar en

Ralenti del motor: un concesionario Yamaha.

1.200 —-1.300 r/min

NOTA:

Si no consigue obtener el ralenti especificado
con el procedimiento descrito, acuda a un con-
cesionario Yamaha para efectuar el ajuste.

6-13



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU00637 SAU03362

Ajuste de la holgura de las valvulas  Neumaticos

Presion de aire neumatico
(media con los neuméticos frios)

La holgura de las véalvulas se altera con el uso Para asegurar unas prestaciones optimas, la

Lbarga* Delantero

Trasero
como consecuencia de ello, se desajusta la meabilidad y el funcionamiento seguro de la mof 200 kPa 275 kPa
cla de aire y gasolina y/o el motor produce ruitocicleta, tome nota de los puntos siguientgsHasta 90 kg 2,00 kgl | 2,25 kglcr
dos. Para evitarlo, un concesionario Yamaheelativos a los neuméticos especificados. 2,00 bar 2,25 bar
debe ajustar la holgura de las valvulas segun los 200 kPa 250 kPa
intervalos que se especifican en el cuadro deresion de aire de los neumaticos De 90 kg a la méxima | 2,00 kg/enf | 2,50 kg/cn?
mantenimiento periddico y engrase. Debe comprobar la presién de aire de los nej- 200bar | 2,50 bar

maticos antes de cada utilizacion y, si es necega- 200 kPa 250 kPa
: ; Uso alta velocidad 2,00 kg/en? | 2,50 kg/cnd
rio, ajustarla. 200b 250 b
SW000082 ! ar ! ar
A ADVETENCIA —_— Carga méxima® XJ600S: 184 kg
e La presién de los neumaticos debe com- | ~2ga maxima XJBOON: 187 kg

probarse y ajustarse con |0s NeUMALICOS « peso total del conductor, pasajero, carga, y accesorios

en frio (es decir, cuando la temperatura
de los neumaticos sea igual a la tempe-
ratura ambiente).

e La presion de los neumaticos debe ajus-
tarse en funcion de la velocidad, el peso
total del conductor, el pasajero, la carga
y los accesorios homologados para este
modelo.

6-14



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SWAO00012

A\ ADVERTENCIA

La carga influye enormemente en las carac-
teristicas de manejabilidad, frenada, presta-

ciones y seguridad de la motocicleta; por lo

tanto, debe tener en cuenta las precauciones
siguientes.

iNO SOBRECARGUE NUNCA LA
MOTOCICLETA! La sobrecarga de la
motocicleta puede provocar dafios en
los neumaticos, pérdida de control o un
accidente grave. Aseglrese de que el
peso total del conductor, la carga y los
accesorios no sobrepase la carga maxi-
ma especificada para el vehiculo.

No transporte objetos sueltos que pue-
dan desplazarse durante la marcha.
Sujete bien los objetos méas pesados cer-
ca del centro de la motocicleta y distri-
buya el peso uniformemente en ambos
lados.

e Ajuste la suspension y la presion de aire
de los neuméticos en funcion de la
carga.

e Compruebe el estado y la presion de

aire de los neumaticos antes de cada

utilizacion.

6-15

1. Flanco
a. Profundidad del dibujo de la banda de rodadura del
neumatico

Revision de los neumaticos

Debe comprobar los neuméticos antes de cada
utilizacién. Si la profundidad del dibujo de la
banda de rodadura del neumaético en el centro al-
canza el limite especificado, si hay un clavo o
fragmentos de cristal en el neumatico o si el
flanco esté agrietado, haga cambiar el neumati-
co inmediatamente en un concesionario
Yamaha.

Desgaste minimo de rodadura

1,6 mm
(delantero y trasero) '

NOTA:
Los limites de la profundidad del dibujo de la
banda de rodadura del neumético pueden variar
de un pais a otro. Cumpla siempre las normati-
vas locales.




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SW000079

A\ ADVERTENCIA

e Si los neumaticos estan excesivamente €ON camara.

A\ ADVERTENCIA

gastados, hagalos cambiar en un conce-
sionario Yamaha. Ademas de ser ilegal,
el uso de la motocicleta con unos neu-
maticos excesivamente gastados reduce
la estabilidad y puede provocar la pér-
dida del control.

La sustituciéon de toda pieza relaciona-
da con las ruedas y los frenos, incluidos
los neumaticos, debe confiarse a un con-
cesionario Yamaha que dispone de los
conocimientos y experiencia profesional
necesarios.

Informacion relativa a los neumaticos

Esta motocicleta esta equipada con neumatic A ADVERTENCIA

SW000078

Los neumaticos delantero y trasero de-
ben ser de la misma marca y disefio; de
lo contrario no pueden garantizarse las

caracteristicas de manejabilidad de la

motocicleta.

Después de realizar pruebas exhausti-
vas, Yamaha Motor Co., Ltd. sélo ha

homologado para este modelo los neu-
maticos que se relacionan a continua-
cion.

SAU00683

Si los neuméticos estan excesivamente
gastados, hagalos cambiar en un conce-
sionario Yamaha. Ademas de ser ilegal,
el uso de la motocicleta con unos neu-
maticos excesivamente gastados reduce
la estabilidad y puede provocar la pér-
dida del control.

La sustitucion de toda pieza relaciona-
da con las ruedas y los frenos, incluidos
los neumaticos, debe confiarse a un con-
cesionario Yamaha que dispone de los

necesarios.

DELANTERO
Fabricante Tamafio Tipo
DUNLOP 110/80-17 57H D103FA
MICHELIN 110/80-17 57H MACADAM 50
TRASERO
Fabricante Tamarfio Tipo
DUNLOP 130/70-18 63H D103A
MICHELIN 130/70-18 63H MACADAM 50

6-16

conocimientos y experiencia profesional



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU00687
Ruedas
Para asegurar unas prestaciones optimas, la (
rabilidad y el funcionamiento seguro de la mo
tocicleta, tome nota de los puntos siguiente| _
relativos a las ruedas especificadas.

e Antes de cada utilizacion debe comproba
si las llantas de las ruedas presentan gri
tas, dobladuras o deformacion. Si obsery|
algun dafio, haga cambiar la rueda en u

concesionario Yamaha. No intente realizaf - contratuerca de juego libre de la maneta de
ni la mas minima reparacion en una rueda. emprague
Una rueda deformada o agrietada debg Tornillo de ajuste del juego libre de la maneta de
sustituirse. embrague
e Larueda se debe equilibrar siempre que se Juego libre de la maneta de embrague
haya cambiado la llanta o el neumatico. SAU00694

Una rueda no equilibrada puede reduciAjuste del juego libre de la maneta
las prestaciones, limitar la manejabilidad Yde embrague

E:e(()juglr I?awda gfgcd.sl gzumﬁggg'ad OleEI juego libre de la maneta de embrague debe

¢ ugs lélfa ca?n;iar ulnaneusméticor aasue I?nedir 2-3 mm, como se muestra. Compruebe
P . . B y q eriédicamente el juego libre de la maneta de 4.
superficie de éste debe “rodarse” para de-

e L embrague Y, si es necesario, ajustelo del modo
sarrollar sus caracteristicas optimas.

3.

siguiente.
1. Afloje la contratuerca de la maneta de em- 5,
brague. 6.

2. Para incrementar el juego libre de la ma-
neta de embrague gire el tornillo de ajuste
en la direccior@. Para reducir el juego li-
bre de la maneta de embrague gire la tuer-
ca de ajuste en la direccifm.

6-17

1. Cable de la maneta de embrague

2. Tuerca de ajuste del juego libre de la maneta de
embrague

3. Contratuerca

Si con el procedimiento descrito no consi-
gue obtener el juego libre especificado de
la maneta de embrague, apriete la contra-
tuerca y omita el resto del procedimiento.
De lo contrario, proceda del modo si-
guiente.

Gire completamente el tornillo de ajuste de
la maneta de embrague en la direcé®n
para aflojar el cable de embrague.

Afloje la contratuerca en el carter.

Para incrementar el juego libre de la ma-
neta de embrague gire la tuerca de ajuste
en la direccion@. Para reducir el juego li-
bre de la maneta de embrague gire la tuer-
ca de ajuste en la direccif@.



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

7. Apriete la contratuerca en la maneta d
embrague y el carter.

A\ ADVERTENCIA

Un tacto blando o esponjoso de la maneta de
freno puede indicar la presencia de aire en el
sistema hidraulico. Si hay aire en el sistema
hidraulico hagalo purgar en un concesiona-
rio Yamaha antes de utilizar la motocicleta.
La presencia de aire en el sistema hidraulico
reducird las prestaciones del freno, lo cual
puede provocar la pérdida de control y ser
a. Distancia entre el pedal de freno y el soporte de lgausa de accidente.

estribera

SAU00712
Ajuste de la posicién del pedal de
freno
La parte superior del pedal de freno debe encon-
trarse aproximadamente 40 mm por debajo de la
parte superior de la estribera, como se muestra.
Compruebe periddicamente la posicion del pe-
dal de freno y, si es necesario, hagala ajustar en
un concesionario Yamaha.

6-18



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

1. Interruptor de la luz de freno
2. Tuerca de ajuste del interruptor de la luz de freno

SAU00713

Ajuste del interruptor de la luz de

freno trasero

El interruptor de la luz de freno trasero, que se
activa con el pedal de freno, esté correctamente
ajustado cuando la luz de freno se enciende justo
antes de que el frenado tenga efecto. Si es nece-
sario, ajuste el interruptor de las luces del modo
siguiente.

Gire la tuerca de ajuste mientras sostiene el inte-
rruptor de la luz de freno trasero en su sitio. Para
que la luz de freno se encienda antes, gire la
tuerca de ajuste en la direcci@ Para que la

luz de freno se encienda mas tarde, gire la tuerca
de ajuste en la direccid.

Comprobacion de las pastillas de

freno delantero y trasero

Debe comprobar el desgaste de las pastillas
freno delantero y trasero segun los intervalg
que se especifican en el cuadro de mantenimie
to periddico y engrase.

6-19

Delantero

1. Ranura del indicador de desgast@)

SAU00725
Pastillas de freno delantero
Cada pastilla de freno delantero dispone de una
ranura indicadora de desgaste que le permite
comprobar éste sin necesidad de desmontar el
freno. Para comprobar el desgaste de la pastilla
de freno, observe la ranura indicadora de des-
gaste. Si una pastilla de freno se ha desgastado
hasta el punto en que la ranura indicadora de
desgaste ha desaparecido casi por completo, so-
licite a un concesionario Yamaha que cambie el
conjunto de las pastillas de freno.



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

Delantero

1. Ranura indicador de desgaste] 1. Marca de nivel minimo 1. Marca de nivel minimo
. SAU00728 ., L. sauoses  Qbserve las precauciones siguientes:
Pastillas de freno trasero Comprobacién del liquido de freno e Cuando compruebe el nivel de liquido, ve-

Cada pastilla de freno trasero dispone de un ifgj el liquido de freno es insuficiente, puede en-  rifique que la parte superior de la bomba
dicador de desgaste que le permite comprobggy aire en el sistema y, como consecuencia de  de freno o el depésito del liquido de freno
éste sin necesidad de desmontar el freno. Pasfo, |os frenos pueden perder su eficacia. estén nivelados.
comprobar el desgaste de la pastilla de fren@ntes de utilizar la motocicleta, verifique que el o Utilice Gnicamente un liquido de freno d
observe la posicién del indicador de desgasigyuido de freno se encuentre por encima de la | calidad recomendada, ya que de lo con-
mientras aplica el freno. Si una pastilla de frengharca de nivel minimo y afiada liquido segin  trario las juntas de gom:':l se pueden dete-
se ha desgastado hasta el punto en que el indigea necesario. Un nivel bajo de liquido de freno  riorar, provocando fugas y reduciendo la
dor de desgaste casi toca el disco de freno, sQfjuede ser indicativo del desgaste de las pastillas  eficacia de los frenos.
cite a un concesionario Yamaha que cambie ¢Jo de una fuga en el sistema de frenos. Si el ni-
conjunto de las pastillas de freno. vel de liquido de freno esta bajo, compruebe
las pastillas estan desgastadas y si el sistem
frenos presenta alguna fuga. e Afada el mismo tipo de liquido de freno.
La mezcla de liquidos diferentes puede
provocar una reaccién quimica perjudicial
y reducir la eficacia de los frenos.

3('jeLiquido de freno recomendado: DOT 4

6-20



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

Evite que penetre agua en la bomba de fre- SAU03238

no cuando afiada liquido. El agua reducirk-ambio del |‘|’ql_1id_0 de frenos .
significativamente el punto de ebullicion Haga que un distribuidor Yamaha le cambie §

del liquido y puede provocar una obstrucliquido de frenos segln los intervalos especif
cién por vapor. cados en el grafico de mantenimiento y lubricg
El liquido de freno puede dafiar las supercion periodicos. Ademas, haga que sustituyg
ficies pintadas o las piezas de plastico. Elilas juntas de aceite del cilindro de accionamie

mine siempre inmediatamente el liquidoto de frenos y de las zapatas, asi como el tu
que se haya derramado. del circuito de frenos, segun los intervalos indi

A medida que las pastillas de freno se de$2dos a continuacion o cuando estén dafiado

gastan, es normal que el nivel de liquiddresenten fugas. a. Juego de la cadena de transmision

de freno disminuya de forma gradual. No ® Juntas de aceite: sustituir cada dos afios.
obstante, si el nivel de liquido de freno dis- ® Tubo del circuito de frenos: sustituir cada

minuye de forma repentina solicite a un cuatro afios.
concesionario Yamaha que averigie la
causa.

SAU00745

Juego de la cadena de transmision
Debe comprobar el juego de la cadena de trans-
mision antes de cada utilizacion y ajustarlo si es
preciso.

Para comprobar el juego de la cadena de
transmision

6-21

1. Coloque la motocicleta sobre el caballete
central.

2. Ponga la transmisién en punto muerto.

3. Mueva la rueda trasera empujando la mo-
tocicleta hasta encontrar la parte mas tensa
de la cadena de transmision y, seguida-
mente, mida el juego de ésta como se
muestra.

4. Mida el juego de la cadena de transmision
COmo se muestra.



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

Juego de la cadena de transmision:
30-40 mm

5. Si el juego de la cadena de transmision ¢
incorrecto, ajustelo del modo siguiente.

1. Tuerca del eje

2. Tuerca del tensor de la cadena

3. Tornillo de ajuste del juego de la cadena de
transmision

4. Marca de alineacion

SAU00762

Para ajustar el juego de la cadena de trans-

mision

1. Afloje la tuerca del eje y luego la contra .
tuerca del tensor de la cadena en cada dx- Par de apriete:

tremo del basculante.

NOTA:
Con la ayuda de las marcas de alineacion a cada
lado del basculante, verifique que ambas tuercas
de ajuste queden en la misma posicién para la
correcta alineacion de la rueda.

SC000096

ATENCION:

Un juego incorrecto de la cadena de transmi-
sién sobrecargara el motor y otros compo-
nentes vitales de la motocicleta y puede
provocar que la cadena se salga o se rompa.
Para evitarlo, mantenga el juego de la cadena
de transmisién dentro de los limites especifi-
cados.

3. Apriete las contratuercas y luego la tuer
del eje con el par especificado.

Tuerca del eje:

. Para tensar la cadena de transmision, gire

105 Nm (10,5 m-kg)

la tuerca de ajuste en cada extremo del
basculante en la direcci@. Para aflojar

la cadena de transmision, gire la tuerca de
ajuste en cada extremo del basculante en
la direccion®), y seguidamente empuije la
rueda trasera hacia adelante.




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU03006 2. Seque la cadena de transmision. L SAU02962
Engrase de la cadena de transmision 3. gngrase completamente la cadena de@Mprobaciony engrase de los

La cadena de transmision debe limpiarse y en-  transmisién con un lubricante especiacables

grasarse segUn los intervalos especificados en el para juntas téricas. Antes de cada utilizacién debe comprobar el
cuadro de mantenimiento periédico y engrase, sca02 fyncionamiento de todos los cables de control y
ya que de lo contrario se desgastara rapidame ATENCION: el estado de los cables, asi como engrasar los ca-

te, especialmente cuando conduzca en zon - — . i ¥ -

con rZsencia de polvo 6 humedad Ki® utilice para la cadena de transmisién acei- P€S Y 10s extremos de los mismos segln sea ne
p por . te de motor ni ningtin otro lubricante, ya que cesario. Si un cable esta dafiado o no se mueve

Realice el mantenimiento de la cadena de trans- con suavidad, hagalo revisar o cambiar en un

s - pueden contener substancias que podrian da- ‘ .
mision del modo siguiente. concesionario Yamaha.

scooney NI 12S juntas toricas.

ATENCION: Lubricante recomendado:

La cadena de transmision debe engrasarse Aceite de motor

después de lavar la motocicleta o utilizarla

con lluvia. Swoo0112

— — A\ ADVERTENCIA
1. Limpie la cadena de transmision con que-

roseno y un cepillo blando pequefio. Los dafios Qel forro externo pueden interferir
SCA00053 en el funcionamiento correcto del cable y
provocar su corrosion interna. Cambie los

ATENCION: - . . .
- - — cables dafiados lo antes posible para evitar si-
Para evitar que las juntas toricas se estro- tuaciones no seguras.

peen, no limpie la cadena de transmision con
limpiadores de vapor, de alta presién o disol-
ventes inadecuados.

6-23



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU03209

Lubricante recomendado:
Cable del acelerador:
| Aceite de motor
Caja del puiio del acelerador y pufio:
Grasa a base de jabon de litio
(grasa polivalente)

Comprobacion y engrase del pufio

del acelerador y el cable
Antes de cada utilizacion debe comprobar
funcionamiento del pufio del acelerador y el es-
tado del cable del mismo; debe engrasar o ca-
biar el cable segin sea necesario.

NOTA:
Dado que el pufio del acelerador debe desmon-
tarse para poder acceder al cable del acelerador,
ambos deben engrasarse siempre al mismo
tiempo.

1. Desmonte el pufio del acelerador extra-
yendo los tornillos.

2. Desconecte el cable del acelerador, sujéte-
lo levantado y aplique unas gotas de aceite
en el extremo dejando que gotee al interior
del forro.

3. Conecte el cable del acelerador y seguida-
mente engrase el interior de la caja del pu-
flo.

4. Engrase la superficie de contacto metal-
metal del pufio del acelerador y luego
monte éste colocando los tornillos.

6-24

SAU03370

Comprobacion y engrase de los

pedales de freno y cambio

Antes de cada utilizacion debe comprobar el

funcionamiento de los pedales de freno y cam-

bio y engrasar los pivotes de los pedales segln
sea necesario.

Lubricante recomendado:
Grasa a base de jabodn de litio
(grasa polivalente)




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU03164 SAU03371 SAU00790
Comprobacion y engrase de las Comprobacion y engrase de los Engrase de la suspension trasera
manetas de freno y embrague caballetes central y lateral Los puntos de pivote de la suspension trasera

Antes de cada utilizacion debe comprobar eAntes de cada utilizacién debe comprobar éleben engrasarse segun los intervalos especifi-
funcionamiento de las manetas de freno y enfuncionamiento de los caballetes central y latecados en el cuadro de mantenimiento periédico
brague y engrasar los pivotes de las manetas sat y engrasar los pivotes y las superficies dg engrase.

gun sea necesario. contacto metal-metal seglin sea necesario.
SWo00114 Lubricante recomendado:
Lubricante recomendado: Grasa de bisulfuro de molibdeno
Grasa a base de jabon de litio Si el soporte central y/o lateral no se mueven
(grasa polivalente) docilmente, consulte con un concesionario
Yamaha.

Lubricante recomendado:
Grasa a base de jaboén de litio
(grasa polivalente)

6-25



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU00794

Comprobacion de la direccion
Los cojinetes de la direccion desgastados o suel-
tos pueden constituir un peligro. Por lo tanto,
debe comprobar el funcionamiento de la direc-
cién del modo siguiente y segun los intervalos
especificados en el cuadro de mantenimiento
periédico y engrase.

1. Coloque un soporte debajo del motor para

levantar del suelo la rueda delantera.

A\ ADVERTENCIA swooors
Sujete firmemente la motocicleta de forma p, . comprobar el funcionamiento 4\ ADVERTENCIA
gue no exista riesgo de que se caiga.

SAU02939
Comprobacién de la horquilla
delantera
Debe comprobar el estado y el funcionamient]
de la horquilla delantera del modo siguiente |
segun los intervalos especificados en el cuad
de mantenimiento periddico y engrase.

Para comprobar el estado

SW000115

. Sujete firmemente la motocicleta de forma

1. Sitle la motocicleta sobre una superficie . - .
P fjue no exista riesgo de gque se caiga.

Compruebe si los tubos interiores presentan ras- ~horizontal y manténgala en posicion verti-

gaduras, dafios y fugas excesivas de aceite. cal. _ _
2. Mientras aplica el freno delantero, empuje n

el manillar hacia abajo con fuerza varias
veces para comprobar si se comprime y re-
bota con suavidad.

SC000098

ATENCION:

Si observa cualquier dafio en la horquilla de-
lantera o ésta no funciona con suavidad, ha-
gala revisar o reparar en un concesionario
Yamabha.

6-26



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU01144 SAU00800
Comprobacion de los cojinetes de las Bateria
ruedas Esta motocicleta esta equipada con una bateria
Debe comprobar los cojinetes de las ruedas dée tipo sellado (MF) que no requiere ningtin
lantera y trasera segun los intervalos que se d§antenimiento. No es necesario comprobar el
pecifican en el cuadro de mantenimientdtlectrolito ni afiadir agua destilada.
periodico y engrase. Si existe juego en el cubo
de la rueda o ésta no gira con suavidad, solicitt ATENCION:
un concesionario Yamaha que revise los cojingyo intente nunca extraer los precintos de las

SC000101

tes de la rueda. células de la bateria, ya que la dafiaria de for-

ma irreparable.

2. Sujete los extremos inferiores de los bra- SW000116
zos de la horquilla delantera e intente mo-
verlos hacia adelante y hacia atras. Si o El electrdlito es toxico y peligroso, ya
observa cualquier juego libre, solicite a un que contiene &cido sulfdrico que provo-
concesionario Yamaha que revise o repare ca graves quemaduras. Evite todo con-
la direccion.

tacto con la piel, los ojos o la ropa y
protéjase siempre los ojos cuando tra-
baje cerca de una bateria. En caso de
contacto, administre los PRIMEROS
AUXILIOS siguientes.

6-27



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

« EXTERNO: Enjuague con agua Para cargar la bateria

abundante.
« INTERNO: Beba grandes cantida-

des de agua o leche y llame inmedia- descargada. Tenga en cuenta que la bateria tiene

tamente a un médico.

tendencia a descargarse mas rapidamente si la

« OJOS: Enjuague con agua durante motocicleta esti equipada con accesorios eléc-

15 minutos y acuda al médico rapida- tricos opcionales.

mente.

Las baterias producen hidrégeno explo- Para guardar la bateria

sivo. Por lo tanto, mantenga las chispas,
llamas, cigarrillos, etc., alejados de la
bateria y asegurese de que la ventila-
cion sea suficiente cuando la cargue en
un espacio cerrado.

MANTENGA ESTA Y CUALQUIER
OTRA BATERIA FUERA DEL AL-
CANCE DE LOS NINOS.

1. Si no va a utilizar la motocicleta durante

mas de un mes, desmonte la bateria, car-
guela completamente y guardela en un lu-
gar fresco y seco.

. Siva a guardar la bateria durante més de

dos meses, compruébela al menos una vez

SC000102

Lleve la bateria a un concesionario Yamaha Il ATENCION:
antes posible para cargarla si le parece que estg

Mantenga siempre la bateria cargada.

El almacenamiento de una bateria des-
cargada puede dafiarla de forma irre-

parable.

Para cargar una bateria de tipo sellado

sin mantenimiento es necesario un car-
gador de baterias especial (de tension
constante). El uso de un cargador con-
vencional dafara la bateria. Si no dis-

pone de un cargador para baterias sin
mantenimiento, hagala cargar en un

concesionario Yamaha.

al mes y carguela completamente segin
sea necesario.

. Cargue completamente la bateria antes de

instalarla.

. Unavez instalada la bateria, verifique que

los cables estén correctamente conectados
a los bornes.

6-28



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

1. Caja de fusibles 1. Fusible principal
2. Fusible del encendido

Cambio de fusibles 3. Fus!ble del sistema de intermitencia
4. Fusible del faro

La caja de fusibles esta situada debajo del asief- £ siple de aviso de peligro
to. (Véanse en la pagina 3-12 las instrucciongs rysiple de repuests @)
para desmontar y montar el asiento.)

SAU01470

Si un fusible est4 fundido, cdmbielo del mod®
siguiente.
1. Gire la llave a la posicion “OFF" y desac-
tive el circuito eléctrico en cuestion.
2. Extraiga el fusible fundido e instale ung
nuevo del amperaje especificado.

Fusibles especificados:
Fusible principal:
Fusible del encendido:
Fusible del sistema de
intermitencia:
Fusible del faro:
Fusible de aviso de peligro:

30A
10 A

15A
15A
10 4

6-29

SC000103

ATENCION:

Para evitar una averia grave del sistema eléc-
trico y posiblemente un incendio, no utilice
un fusible con un amperaje superior al reco-
mendado.

3. Gire lallave ala posicion “ON"y active el
circuito eléctrico en cuestion para compro-
bar que el dispositivo funcione.

4. Si el fusible se funde de nuevo inmediata-
mente, solicite a un concesionario
Yamaha que revise el sistema eléctrico.



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

1. Conexion del faro 1. Portabombillas del faro 1. No tocar esta parte.

2. Tapa de la bombilla del faro . . .
2. Desenganche el portabombillas del faro y 3. Coloque una nueva bombilla en su sitio y

. . SAU00829 luego extraiga la bombilla fundida. sujétela en el portabombillas.
Cambio de una bombilla del faro g g SW000119 : P S5C000105

(para XJ600S) ___ ATENCION:

Esta motocicleta esta equipada con faros dotgzg 1ombillas de los faros se calientan mu- No toque la parte de cristal de la bombilla del n
dos de bombillas de cuarzo. Si se funde ung,, por | tanto, mantenga los productos in- faro para no mancharla de aceite, ya que de
bombilla del faro, cambiela del modo siguienteq, a5 alejados de un faro encendido y no lo contrario perderia transparencia, lumino-
1. Desconecte la acoplador del faro y luegg, e |3 bombilla hasta que se haya enfriado. sidad y durabilidad. Elimine completamente
desmonte la tapa de la bombilla del faro. toda suciedad y marcas de dedos en la bombi-
lla del faro con un trapo humedecido en alco-
hol o diluyente.

6-30



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

4.

Monte la tapa de la bombilla y conecte ¢

acoplador.
Solicite a un concesionario Yamaha qui
ajuste la luz del faro seguin sea necesario

1. Tornillo (x 2) 1. Conexion del faro
2. Cubierta de la bombilla del faro
SAU03188
Sustitucion de la lampara del faro 2. Desconecte el conector del faro y, a conti-
(para XJ600ON) nuacion, retire el faro y la tapa de la lam-

Esta moto esta equipada con un faro de lampara para.
de cuarzo. Si se funde la lampara del faro, susti-
tyala como se indica a continuacion.

1. Retire el faro quitando los tornillos.

6-31



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

1. Portabombillas del faro 1. No tocar esta parte.
3. Suelte el soporte de la lampara del faro y 4. Coloque una ldmpara nueva en su lugar y
saque la lampara estropeada. asegurela con el soporte de la lampara.
SW000119 SC000105

A\ ADVERTENCIA ATENCION:

Las bombillas de los faros se calientan mu- No toque la parte de cristal de la bombilla del
cho. Por lo tanto, mantenga los productos in- faro para no mancharla de aceite, ya que de
flamables alejados de un faro encendido y no lo contrario perderia transparencia, lumino-
toque la bombilla hasta que se haya enfriado. sidad y durabilidad. Elimine completamente
toda suciedad y marcas de dedos en la bombi-
lla del faro con un trapo humedecido en alco-
hol o diluyente.

6-32

5.

o

Ponga la tapa de la lampara y conecte el
conector.

Coloque el faro aplicando los tornillos.
Haga que un distribuidor Yamaha ajuste el
haz de luz si es necesario.



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

=l

W
T\

1. Cable del velocimetro

SAU00868

Rueda delantera

Para desmontar la rueda delantera

SW000122

No apriete la maneta de freno cuando la pin-
4\ ADVERTENCIA [, desmontada, ya que las pasti-

Es aconsejable que un concesionario llas de freno podrian salir expulsadas.

1. Eje de la rueda delantera
2. Remache de pléastico desmontable del eje de la
rueda delantera

SAU03420
Para montar la rueda delantera

SCA00047 1. Monte los engranajes del velocimetro en

ATENCION: el cubo de la rueda de forma que las protu-

berancias se ajusten en las ranuras.
2. Levante la rueda entre las barras de la hor-
quilla.

Yamaha se encargue del mantenimien-
to de las ruedas.

Sujete firmemente la motocicleta de
forma que no exista riesgo de que se cai-

ga.

Coloque la motocicleta sobre el caballete
central.

Desconecte el cable del velocimetro de la
rueda delantera.

Desmonte las pinzas de freno extrayendo
los tornillos.

4. Afloje el remache de plastico desmontablNOTA:

del eje de la rueda delantera. Verifique que la ranura de los engranajes del ve-
Extraiga el eje de la rueda y luego dedocimetro se ajuste sobre la fijacion de la barra

monte la rueda. de la horquilla.

3. Introduzca el eje de la rueda.

4. Retire la motocicleta del caballete central
de forma que la rueda delantera repose so-
bre el suelo.

6-33



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

37 Pares de apriete:
— Lw Eje de la rueda:
58 Nm (5,8 m-kg)
Remache de plastico desmontable de] eje
de la rueda delantera:
B 40 Nm (4,0 m-kg)
Tornillo de la pinza de freno:
% 19 Nm (1,9 m-kg)
7. Conecte el cable del velocimetro.

8. Empuje el manillar hacia abajo con fuerza
varias veces para comprobar que la hor-

5. Monte las pinzas de freno colocando los
quilla funciona correctamente.

tornillos.

NOTA:
Verifiqgue que exista espacio suficiente entre las

pastillas de freno antes de montar las pinzas en
los discos de freno.

6. Apriete el remache de plastico desmonta-
ble del eje de la rueda delantera y luego el
eje de larueday los tornillos de la pinza de
freno con los pares especificados.

6-34



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

1. Tuerca del eje de la rueda trasero 1. Tornillo del tirante

2. Tuerca

SAU01480

Rueda trasera

Para desmontar la rueda trasera
SW000122

n A\ ADVERTENCIA

e Es aconsejable que un concesionario
Yamaha se encargue del mantenimien-
to de las ruedas.

e Sujete firmemente la motocicleta de
forma que no exista riesgo de que se cai-

ga.
1. Coloque la motocicleta sobre el caballete

central.
2. Extraiga la tuerca del eje.

4. Mientras sujeta el soporte de la pinza de

3. Desconecte el tirante de inercia del sopor-  freno, extraiga el eje de la rueda.

te de la pinza de freno extrayendo la tuerca 5. Empuje la rueda hacia adelante y desmon-

y el tornillo.

6-35

te la cadena de transmisién de la corona
dentada trasera.

NOTA:
No es necesario desarmar la cadena de transmi-
sién para desmontar y montar la rueda trasera.

6. Desmonte la rueda.
SCA00048

ATENCION:

No aplique el freno cuando haya desmontado
la rueda junto con el disco del freno, ya que
las pastillas saldran expulsadas.




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU01468

Para montar la rueda trasera
1. Introduzca el eje de la rueda desde el lado
derecho.

2. Monte la cadena de transmision en la cq
rona dentada trasera y seguidamente ajus-

Pares de apriete:
Tuerca del eje:
105 Nm (10,5 m-kg)
Tornillo del tirante de inercia:
23 Nm (2,3 m-kg)

te el juego de la cadena de transmisior:
(Véanse en la pagina 6-21 las instruccio-
nes para ajustar el juego de la cadena de
transmision.)

3. Coloque la tuerca del eje y el tornillo del
tirante en el soporte de la pinza de freno.

4. Monte la pinza de freno colocando los tor-
nillos.

NOTA:
Verifiqgue que exista espacio suficiente entre las
pastillas de freno antes de montar la pinza en el
disco de freno.

5. Retire la motocicleta del caballete central
de forma que la rueda trasera repose sobre
el suelo.

6. Apriete la tuerca del eje y el tornillo del ti-
rante de inercia con los pares especifica-
dos.

6-36

SAU01008
Identificacion de averias
Aunque las motocicletas Yamaha son objeto de
una completa revisién antes de salir de fabrica,
pueden surgir problemas durante su utilizacion.
Cualquier problema en los sistemas de combus-
tible, compresion o encendido, por ejemplo,
puede dificultar el arranque y provocar una dis-
minucion de la potencia.
El siguiente cuadro de identificacion de averias
constituye un procedimiento rapido y facil para
comprobar esos sistemas vitales por si mismo.
No obstante, si es necesario realizar cualquier
reparacion de la motocicleta, llévela a un conce-
sionario Yamaha cuyos técnicos cualificados
disponen de las herramientas, experiencia y co-
nocimientos necesarios para reparar corre
mente la motocicleta.
Utilice dnicamente repuestos originales
Yamaha. Las imitaciones pueden parecerse a los
repuestos Yamaha pero a menudo son de infe-
rior calidad, menos duraderos y pueden ocasio-
nar costosas facturas de reparacion.



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

Cuadro de identificacién de aver

A&\ ADVERTENCIA

fas

SAU01297

SW000125

Mantenga siempre alejadas las llamas y no fume mientras revise o trabaje en el sistema de combustible.

1. Combustible

Compruebe el nivel de

Hay suficiente —
combustible. ——m| Compruebe la compresion.

combustible en el depésito de

combustible.

No hay combustible.

2. Compresion

Opere el arrancador eléctrico.

3. Encendido

No hay compresion.

| Suministre ot c prwy —
™ combustible. 4>{ motor no arranca. Compruebe la compresion.

Solicite aun concesionario Y amaha que
lerevise el vehiculo.

Humedos

Frotd 0s con un pafio seco y corrijalos huelgos | Abraalamitad el acelerador y opere el

de bujia, o reemplace las bujias. arrancador eléctrico.

4, Bateria

Opere el arrancador eléctrico.  —#=|

Extraigalas bujiasy
compruebe | os electrodos.

Secos

SoI|C|te aun concesionario Yamahaque le

revise el vehiculo. El motor no arranca. Compruebe la bateria.

l El motor vira con rapidez.

}—»l La bateria esta en buen estado.

El motor no arranca. Solicite aun concesionario
Y amaha que e revise el vehiculo.

Compruebe |as conexiones de

l El motor viramuy lentamente. }—> los cables de la baterfa, y cargue

labateriasi es necesario.

6-37



Cuidados
Almacenamiento




CUIDADOS Y ALMACENAMIENTO DE LA MOTOCICLETA

SAU03430

Cuidados
Si bien el disefio abierto de una motocicleta re- 1.
vela el atractivo de la tecnologia, también la
hace més vulnerable. El 6xido y la corrosion
pueden desarrollarse incluso cuando se utilizan2-
componentes de alta tecnologia. Un tubo de es-
cape oxidado puede pasar desapercibido en un
coche, pero afea el aspecto general de una moto-
cicleta. El cuidado frecuente y adecuado no sélo 3-
se ajusta a los términos de la garantia, sino que
ademas mantiene la buena imagen de la motoci-
cleta, prolonga su vida util y optimiza sus
prestaciones.

Antes de la limpieza

Cubra la salida del silenciador con una

Limpieza

SCA00010

bolsa de plastico cuando el motor se hay ATENCION:

enfriado. N
Verifiqgue que todas las tapas y cubiertas,
asi como todos los acopladores y conecto-
res eléctricos, incluidas las tapas de buijia,
estén bien apretados.

Elimine la suciedad incrustada, como pue-
den ser los restos de aceite quemado sobre
el carter, con un desengrasador y un cepi-
llo, pero no aplique nunca tales productos
sobre los sellos, las juntas, las ruedas den-
tadas, la cadena de transmision y los ejes
de las ruedas. Enjuague siempre la sucie- ,
dad y el desengrasador con agua.

No utilice limpiadores de ruedas con
alto contenido de é&cido, especialmente
para las ruedas de radios. Si utiliza tales
productos para la suciedad dificil de eli-
minar, no deje el limpiador sobre la
zona afectada durante méas tiempo del
que figure en las instrucciones. Asimis-
mo, enjuague completamente la zona
con agua, séquela inmediatamente y a
continuacion aplique un protector en
aerosol contra la corrosion.

Una limpieza inadecuada puede dafiar
parabrisas, carenados, paneles y otras
piezas de plastico. Para limpiar el plas-
tico utilice Unicamente un trapo suave y
limpio 0 un esponja con un detergente
suave y agua.



CUIDADOS Y ALMACENAMIENTO DE LA MOTOCICLETA

e No utilice productos quimicos fuertes e En las motocicletas dotadas de parabri- Después de utilizarla con lluvia, junto al mar o

para las piezas de plastico. Evite utilizar sas: No utilice limpiadores fuertes o es- en calles donde se haya esparcido sal
trapos o esponjas que hayan estado en ponjas duras que pueden deslucirlos o La sal marina o las salpicaduras de agua salada
contacto con productos de limpieza rayarlos. Algunos productos de limpie- en las calles durante el invierno resultan suma-
fuertes o abrasivos, disolventes o dilu- za para plasticos pueden dejar rayas so- mente corrosivas en combinaciéon con el agua;
yentes, combustible (gasolina), desoxi- bre el parabrisas. Pruebe el producto observe el procedimiento siguiente cada vez que
dantes o antioxidantes, liquido de sobre un pequenfia parte oculta del para- utilice la motocicleta con lluvia, junto al mar o
frenos, anticongelante o electrdlito. brisas para asegurarse de que no deja en calles donde se haya esparcido sal.

e No utilice aparatos de lavado a alta pre- marcas. Si se raya el parabrisas, utilice
sién o limpiadores de chorro de vapor, un pulimento de calidad para plasticos NOTA:
ya que provocan infiltraciones y dete- después de lavarlo. La sal esparcida en las calles durante el invierno

rioro en las zonas siguientes: juntas (de puede permanecer hasta bien entrada la prima-

cojinetes de rueda y basculante, horqui- vera.

lla y frenos), componentes eléctricos Despues de una utilizacion nor_m_al 1. Lave la motocicleta con agua fria v un de-
(acopladores, conectores, _instrumen- Elimine la suciedad con agua tibia, un detergen- *- g y

tos, interruptores y luces), tubos respi- te suave y una esponja blanda y limpia, a_clar_an- :aer:fgri?ar(]jtce) suave cuando el motor se haya

raderos y tubos de ventilacion. do. . luego completamente con agua limpia. :
Utilice un cepillo de dientes o de botellas para

limpiar los lugares de dificil acceso. La sucieda’ ATENCION:

incrustada y los insectos se eliminaran mas f&o utilice agua caliente, ya que incrementa Ia

cilmente si se cubre la zona con un trapo himeccion corrosiva de la sal.

do durante unos minutos antes de limpiarla.

SCA00012

2. Después de secar la motocicleta, aplique
un protector contra la corrosion en aerosol
sobre todas las superficies de metal, in-
cluidas las superficies cromadas y chapa-
das con niquel, para prevenir la corrosion.



CUIDADOS Y ALMACENAMIENTO DE LA MOTOCICLETA

Después de la limpieza

1. Seque la motocicleta con una gamuza o A ADVERTENCIA

2.

3.

trapo absorbente.
Seque inmediatamente la cadena de trans-
mision para evitar que se oxide.

Utilice un abrillantador de cromo para dar

brillo a las piezas de cromo, aluminio y

acero inoxidable, incluido el sistema de

escape. (Con el abrillantador puede inclu-
so eliminarse la decoloracion térmica de
los sistemas de escape de acero
inoxidable.)

SWA00001

e Verifigue que no haya aceite o cera en
los frenos o0 en los neumaticos. Si es pre-
ciso, limpie los discos y los forros de fre-
no con un limpiador normal de frenos
de disco o acetona, y lave los neumaticos
con agua tibia y un detergente suave.

e Antes de utilizar la motocicleta pruebe

los frenos y su comportamiento en los
cruces.

SCA00013

ATENCION:

e Aplique aceite en aerosol y cera de for-
ma moderada, eliminando los excesos.

e No apliqgue nunca aceite o cera sobre
piezas de goma o de plastico; tratelas
con un producto adecuado para su
mantenimiento.

e Evite el uso de compuestos abrillanta-
dores abrasivos que pueden desgastar
la pintura.

Se recomienda aplicar un protector contra
la corrosion en aerosol sobre todas las su-
perficies de metal, incluidas las superfi-
cies cromadas y chapadas con niquel, para
prevenir la corrosion.

Utilice aceite en aerosol como limpiador
universal para eliminar todo resto de
suciedad.

Retoque los pequefios dafios en la pintura
provocados por piedras, etc.

Apligue cera a todas las superficies
pintadas.

Deje que la motocicleta se seque por com-
pleto antes de guardarla o cubrirla.

NOTA:
Solicite consejo a un concesionario Yamaha
acerca de los productos que puede utilizar.




CUIDADOS Y ALMACENAMIENTO DE LA MOTOCICLETA

Almacenamiento

Periodo corto

Periodo largo
Antes de guardar la motocicleta durante varios
meses:

Guarde siempre la motocicleta en un lugar fres- 1. Observe todas las instrucciones que se fa-

CO Yy Secoy, sSi es preciso, protéjala contra el pol-

vo con una funda porosa.
SCA00014

ATENCION:

e Si guarda la motocicleta en un lugar
mal ventilado o la cubre con una lona
cuando todavia esté mojada, el aguay la
humedad penetraran en su interior y se
oxidara.

e Para prevenir la corrosién, evite sota-
nos humedos, establos (por la presencia
de amoniaco) y lugares en los que se al-
macenen productos quimicos fuertes.

2.

3.

cilitan en el apartado “Cuidados” de este

capitulo. d.

Gire la palanca del grifo de gasolina a la
posicién “ON".

Vacie las cubetas del flotador del carbura- e.

dor aflojando los tornillos de drenaje; evi-
tara asi la acumulacion de posos de

C.

Monte las tapas de las bujias en las bujias
y seguidamente coloque éstas sobre la cu-
lata para que los electrodos queden en
contacto con masa. (Ello limitara las chis-
pas durante el paso siguiente.)

Haga girar varias veces el motor con el
arranque eléctrico. (Asi se cubriran las pa-
redes del cilindro con aceite.)

Desmonte las tapas de bujia de las bujias y

monte éstas y sus tapas.
SWA00003

gasolina. Vierta en el depdsito de gasolin A ADVERTENCIA

la gasolina que haya vaciado.

Para evitar dafios o lesiones por chispas, co-

Llene el deptsito de gasolina y afiada estgcte a masa los electrodos de la bujia cuan-
bilizador de gasolina (si dispone de él)yq haga girar el motor.

para evitar que el deposito se oxide y la

gasolina se deteriore. 6.

. Observe los pasos siguientes para proteger

los cilindros, los aros de pistén, etc. contra
la corrosién.

. Desmonte las tapas de las bujias y las

bujias.

. Vierta una cucharada de las de té de aceite

de motor por cada uno de los orificios de
las bujias.

Engrase todos los cables de control y los

puntos de pivote de las palancas y pedales,

asi como el caballete central/lateral. .
7



CUIDADOS Y ALMACENAMIENTO DE LA MOTOCICLETA

7. Compruebe vy, si es preciso, corrija la pre-
sion de aire de los neumaticos y luego le-
vante la motocicleta de forma que las dos
ruedas queden por encima del suelo. Al-
ternativamente, gire un poco las ruedas
cada mes para evitar que los neumaticos se
degraden en un punto.

8. Cubra las salidas de silenciador con bolsas
de plastico para evitar que penetre
humedad.

9. Desmonte la bateria y carguela completa-
mente. Guardela en un lugar fresco y seco
y cérguela una vez al mes. No guarde la
bateria en un lugar excesivamente frio o
caliente (menos de 0 °C o mas de 30 °C).
Para mas informacion relativa al almace-
namiento de la bateria, consulte la
pagina 6-27.

NOTA:
Efectle todas las reparaciones necesarias antes
de guardar la motocicleta.




Especificaciones




ESPECIFICACIONES

SAU01038

Especificaciones
Modelo

Dimensions
Longitud total
Anchura total
Altura total
XJ600S
XJ600N
Altura del asiento
Distancia entre ejes
Holgura minima al suelo
Radio minimo de giro

Peso basico (con aceite y depdsito de
combustible)

XJ600S
XJ600N
Motor
Tipo de motor

Disposicion de cilindros

Cilindrada

Calibrex Carrera
Relacion de compresion
Sistema de arranque

Sistema de lubricacion

XJ600S/XJ600N

2.170 mm
735 mm

1.205 mm

1.090 mm
770 mm
1.445 mm
150 mm
2.700 mm

213 kg
210 kg

DOHC, de 4 tiempos enfriado por ai

=3

4 cilindros en paralelo inclinados
hacia delante

598 cr
58,% 55,7 mm
10:1
Arrancador eléctrico

Sumidero himedo

e

Aceite del motor

Tipo
-20 -10 0 10 20 30 40 50°C
[ T A e T N B

" SAE 10W=30 "

SAE 10W-40

H H H H
" SAE 15W-40

I N

'SAE 20W—4G

SAE 20W-50

Clasificacion del aceite de motor
recomendado Servicio API tipo SE, SF, SG o
superior

ATENCION:

Asegurese de emplear aceites de motor que no contengan modifica-
dores antifriccion. Los aceites para motores de automdviles de pasa-
jeros (que tienen normalmente la etiqueta “Energy Conserving”)
contienen aditivos antifriccion que causan el patinaje del embrague
ylo del embrague del arrancador, lo cual reduce la vida util del com-
ponente y degrada el rendimiento del motor.

Cantidad

Sin sustitucion del cartucho
del filtro de aceite 2,3L

Con sustitucion del cartucho
del filtro de aceite 26L

Cantidad total (motor en seco) 3,1L



ESPECIFICACIONES

Filtro de aire Elemento tipo seco
Combustible
Tipo Gasolina normal sin plomo
Capacidad del depdsito de
combustible 170L
Cantidad de reserva de
combustible 35L
Carburador
Fabricante MIKUNI
Modelox cantidad BDS2& 4
Bujia
Modelo/fabricant CR8E / NGK
U24ESR-N / DENSO
Huelgo 0,7-0,8 mm

Tipo de embraque Humedo, automético centrifugo
Transmision

Sistema de reduccién primaria Engranaje recto
Relacién de reduccion primaria 2,225
Sistema de reduccién secundaria Impulsion por cadena
3,000 (excepto para CH, A)

2,875 (para CH, A)

Relacién de reduccién secundaria

Numero de dientes de la rueda
dentada de la cadena de transmi-

sién (trasero/delantero) 48/16 (excepto para CH, A)

46/16 (para CH, A)

Tipo de transmision

Operacion

Relacién de engranajes
1a
2a
33
42
5a
Ga

Chasis
Tipo de bastidor
Angulo del eje delantero

Base del angulo de inclinacion

Neuméaticos
Delantero
Tipo
Tamafio
Fabricante/modelo
Trasero
Tipo
Tamafio

Fabricante/modelo

6 velocidades de engrane constante

Con el pie izquierdo

2,733
1,778
1,333
1,074
0,913
0,821

Bastidor doble
25°

97 mm

Sin llantas

110/80-17 57H
MICHELIN / MACADAM 50

DUNLOP / D103FA

Sin llantas

130/70-18 63H

MICHELIN / MACADAM 50
DUNLOP / D103A



ESPECIFICACIONES

Carga maxima*
XJ600S
XJ600N

Presion de aire del neumatico

(medida con los neumaticos frios)

Hasta 90 kg*
Delantero
Trasero

De 90 kg a la maxima*
Delantero
Trasero

Uso alta velocidad
Delantero

Trasero

184 kg
187 kg

200 kPa (2,00 kg/én2,00 bar)
225 kPa (2,25 kg/én®,25 bar)

200 kPa (2,00 kg/én2,00 bar)
250 kPa (2,50 kg/én®,50 bar)

200 kPa (2,00 kg/én2,00 bar)
250 kPa (2,50 kg/én®,50 bar)

* Peso total del conductor, pasajero, carga, y accesorios

Ruedas
Delantero
Tipo
Tamafio
Trasero
Tipo
Tamafio

Presofundido
1% MT 2,50

Presofundido
18& MT 3,50

Frenos
Delantero
Tipo
Operacién
Liquido
Trasero
Tipo
Operacion
Liquido
Suspension
Delantero
Trasero
Resorte/amortiguador
Delantero
Trasero

Trayectoria de la rueda
Delantero

Trasera

Freno de disco doble
Con mano derecha
DOT 4

Freno de disco sencillo
Con pie derecho
DOT 4

Horqulla telescopica

Brazo oscilante (suspension
articulada)

Resorte en espiral / amortiguador de
aceite

Resorte en espiral / amortiguador de
gas-aceite

140 mm
110 mm



ESPECIFICACIONES

Sistema eléctrico
Sistema de encendido

Sistema estandar

Tipo
Salida estandar
Bateria
Tipo
Volaje, capacidad
Tipo del faro

Vataje de bombillax cantidad
Faro

Luz auxiliar

Luz de freno/piloto trasero
Luz de la sefial de giro
Luz de la instrumentacion
XJ600S
XJ600N

Luz indicadora de punto muerto
Testigo de luces de carretera
Luz de aviso del nivel de aceite
XJ600S
XJ600N

Luces indicadoras de intermitencia

T.C.I. (digital)

Magneto C.A.
14V, 20 A 5.000 r/min

YTX9-BS
12V, 8 Ah

Bombilla de cuarzo (halégena)

12 V, 60/55 W« 1
12V, 4 Wk 1 (excepto para GB, IR
12V, 3,4 Wx 1 (para GB, IRL)
12V, 5/21 W1
12V, 21 ¥4

12V, 1,7 W 3

14V, 3 Wx 2

12V, 1,7 Wx 2
12V, 3,441
12V, 3,4W

12V, 3,4 W 1
14V, 3Wx 1
12V, 3,4\%

Fusibles
Fusible principal
Fusible de encendido

Fusible del sistema de
intermitencia

Fusible del faro

Fusible de aviso de peligro

30A
10A

15A
15A
10A






Numeros de identificacion

Numero de identificacion de la llave (para XJ600S)
Numero de identificacion de la llave (para XJ600N).
Numero de identificacion del vehiculo

Etigueta del modelo




INFORMACION PARA EL CONSUMIDOR
XJ600N

SAU02944
Numeros de identificacion XJ600S

Anote el nUmero de identificacion de la llave, €
numero de identificacion del vehiculo y los da;
tos de la etiqueta del modelo en los espacios pi
vistos mas abajo para utilizarlos comd
referencia cuando solicite repuestos a un conc
sionario Yamaha o en caso de robo del vehicul

1. NUMERO DE IDENTIFICACION DE

LA LLAVE: 1. Numero de identificacion de la llave 1. Numero de identificacion de la llave
SAU01041 SAU01042
Numero de identificacion de la llave  Numero de identificacion de la llave
(para XJ600S) (para XJ600N)
El nimero de identificacion de la llave est4 graEl niumero de identificacion de la llave esta gra-
2. NUMERO DE IDENTIFICACION DEL  bado en la etiqueta de la llave. bado en la llave. Anote este nimero en el espa-
VEHICULO: Anote este nimero en el espacio previsto y utilzio previsto y utilicelo como referencia cuando
celo como referencia cuando solicite una nuevsolicite una nueva llave.
llave.

3. INFORMACION DE LA ETIQUETA
DEL MODELO:

©)
[ ]

9-1



INFORMACION PARA EL CONSUMIDOR

1. Numero de identificacion del vehiculo 1. Etiqueta del modelo

. . . SAU01043 . SAU01050
Numero de identificacion del vehiculo  Etiqueta del modelo
El nimero de identificacion del vehiculo estd a etiqueta del modelo esta pegada en el bastidor
grabado en el tubo de direccion. Anote este niglebajo del asiento. (Véanse en la pagina 3-12 las

mero en el espacio previsto. instrucciones para desmontar y montar el asien-
to.) Anote los datos que figuran en esta etiqueta
NOTA: en el espacio previsto. Necesitara estos datos

El nimero de identificacién del vehiculo SirVecuando solicite repuestos a un concesionario
para identificar la motocicleta y puede utilizarseyamaha.

para registrarla ante las autoridades de su locali-

dad a efectos de matriculacion.

9-2



INDEX

A E
Aceite del motor y cartucho del filtro de ESpecificaciones ...........cocvveeriiniiiienieneeneee 8-1
ACEITE...ee e 6-7 EStacionamiento .........cceeveveeeierrvenieeneeseeneeens 5-5
Almacenamiento..........ccoeoeererieeniieiee e 7-4| Etiqueta del modelo..........ccccoveveriniiieinnennn. 9-2
Arranque del motor en frio.......cc.ccccevereienenne. 5-1 E
ASIENTO ..ot 3-12 Filtro de aire, HMpIEZa .vvovrreoesooesooon 6-10
B Fusibles, cambio.......cccocovoiiicccicnceecirns 6-29
Bateria.......cccoereriiineee e 6-27 G
Bloqueo de la direccién (para XJ600ON)........... 3-3 .
Bombilla del faro, cambio (para XJ600S) Gqsollna ........ s 3-10
” ) Grifo de gasoling ..........cccceveeieeneenieneeiecee 3-11
Bujias, comprobacion
c H
Caba”ete Iatera.l ............................................. 3_15 HOIgura de IaS VaIVUIaS, aJUSte‘:"' """""""""" 6-14
Horquilla delantera, comprobacion................ 6-26
Caballetes lateral y central,
comprobacion y engrase ..........c.ccoeveveeeenee 6-25 |
Cables, comprobacién y engrase.... Identificacion de averias..........cc.ccocevveieiiennne 6-36
Cadena de transmision, engrase .... ¢ Informacion relativa a la seguridad.. 121
CaMDbIO ..o Interruptor de arranque...........cccccceievenenennene. 3-7
Carburadores, auSte .........ccocerveriinieneeneene Interruptor de intermitencia............cccccecevnenen. 3-6
Caojinetes de las ruedas, comprobacion.......... 6-27 Interruptor de la bocina........cccccvevvveeieeiiinnnns 3-6
Compartimiento porta objetos.............c.coeveee. 3-13 Interruptor de la luz de freno trasero, ajuste .. 6-19
Conjunto amortiguador, ajuste .. ..3:14  Interruptor de IUCES.......cccerviiiiiiieiivieeeee 3-7
Conmutador de IUCES ........coovvvevvieeeiie e 3-6 Interruptor de luces de emergencia.... .. 3-6
Consumo de gasolina, consejos para Interruptor de paro del motor ........... 3T
FEAUCIIIO .. 5-4 Interruptor de rafagas ........cccceeereienieiesenennnns 3-6
Cuadro de identificaciéon de averias................ 6:37 Interruptores del manillar..............ccceeeeeevrneene 3-6
Cuadro de mantenimiento y engrase Interruptor principal/blogueo de la direccion .. 3-1
PEHOICOS ...t 6-2 J
CUIRAOS ..o 7L Juego de herramientas..........cccceeveeveeveesieennees 6-1
D Juego de la cadena de transmision................. 6-21
Direccion, comprobacion ..............ccccoveeeene. 6-26 AJUSEE ..t 6-22

Comprobacion..........ccccevereiieneienenenne 6-21
Juego libre de la maneta de embrague,

QJUSEE ... 6-17
Juego libre del cable del acelerador, ajuste ....6-13
L
Lampara del faro, sustitucion

(para XJIB00N) ......coveerieeiieniieierieesieesiee e 6-31
Liquido de freno, comprobacion .. .6-20
Liquido de frenos, cambio.......... .6-21
Lista de comprobaciones previas............ccc.ce.... 4-1
Luces indicadoras de intermitencia................... 3-3
Luces indicadoras y de advertencia.................. 3-3
Luz de aviso del nivel de aceite..............c........ 3-4
Luz indicadora de punto muerto............c..c....... 3-3
M
Maneta de embrague...........ccoocveeeeneeneeienineenns 3-7
Maneta de freno .......ccccveveeveeiiere e 3-8
Manetas de freno y embrague,

€COmprobacion y engrase.........c.ccceeveeereeeenn 6-25
Motor, arranque en caliente .........cccccceevverveneenne 5-2
N
NEUMALICOS. ...ccvveueenieiierieie et 6-14
Numero de identificacion de la llave

(para XJ600S)

Numero de identificacién del vehiculo
Numeros de identificacion...........cccoccovvereeeneens

P

Palanca del estarter (estrangulador)................ 3-12
Panel, desmontaje y montaje ..........ccccccevennenne 6-5

Pastillas de freno delantero y trasero,
COMPIODACION ... 6-19



Pedal de cambio

Pedal de freno

Pedales de freno y cambio,
comprobacién y engrase

Portacascos

Posicion del pedal de freno, ajuste

Pufio del acelerador y cable,
comprobacion y engrase

R

Ralenti del motor, ajuste
Rodaje del motor
Rueda (delantera).

Rueda (trasera)
Desmontaje ..
Montaje

S

Sistema de corte del circuito de encendido.....

Soportes de la correa del equipaje
Suspension trasera, engrase

T

Tacometro

Tapén del depésito de gasolina....

Testigo de luces de carretera

Tubo respiradero del depésito de gasolina
(s6lo Alemania)

U
Ubicacion de las piezas
Unidad velocimetro (para XJ60ON)

Unidad velocimetro (para XJ600S)

\%
Velocidades recomendadas para cambiar
de marcha










& YAMAHA

YAMAHA MOTOR CO., LTD.
IMPRESO EN PAPEL RECICLADO PRINTED IN JAPAN
2000-6-0.3x3 CR
)



	ÍNDICE
	DÉ PRIORIDAD A LA SEGURIDAD
	DESCRIPCIÓN
	FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS
	COMPROBACIONES ANTES DE LA UTILIZACIÓN
	UTILIZACIÓN Y PUNTOS IMPORTANTES PARA LA CONDUCCIÓN
	MANTENIMIENTO PERIÓDICO Y PEQUEÑAS REPARACIONES
	CUIDADOS Y ALMACENAMIENTO DE LA MOTOCICLETA
	ESPECIFICACIONES
	INFORMACIÓN PARA EL CONSUMIDOR
	INDEX


